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VÝBĚR
Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR

2
2013

1.   TEORIE A METODIKA ÚZEMNÍHO 
PLÁNOVÁNÍ, URBANISMU A ARCHITEKTURY

13. Raumordnungsbericht. Analysen und Berichte zur 
räumlichen Entwicklung Österreichs 2008–2011. Schrift-
reihe Nr. 187. 
13. Zpráva o územním plánování. Analýzy a zprávy k územ-
nímu rozvoji Rakouska za roky 2008–2011. Řada spisů č. 187. 
Wien, ÖROK 2012. 263 s., fot., tab., obr., mp., pl., gr., sch., lit. 
Perspektivy územního rozvoje v Rakousku, jeho regionální 
a národní konkurenceschopnost a politika územního rozvoje. 
Evropské strategie, kohezní politika a fondy. 
14 900

Laboratoř Rusko?
Laboratory Russia?
ERA 2012, č. 6, s. 42-43, 3 fot., 6 obr., angl. res. 
Jednotná úprava stavebního práva pro Moskvu a moskevskou 
oblast. Zlomení státního monopolu, rozšíření typologie sta-
veb, vznik privátních ateliérů, otevření se mezinárodní zku-
šenosti, hledání vlastní cesty. 

GOLDHOORN, Bart
Laboratoř Rusko?
Laboratory Russia?
ERA 2012, č. 6, s. 5, 1 obr., angl. res. 
Rusko se prezentuje jako fantastická laboratoř současné ar-
chitektury a urbanismu. Staví se výškové prefabrikované 
bytové domy jako před lety. Rozdíl je, že dnes je obklopují 
ploty, protože stojí na soukromých pozemcích. 

GROHS, Stephan
Ende des regionalen Experiments? Eine Bilanz der Re-
form des englischen Planungssystems unter New Labour. 
Konec regionálního experimentu? Výsledek reformy ang-
lického plánovacího systému podle politiky britské labouri-
stické strany. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 6, s. 501-514, 2 tab.,
1 obr., res. angl. a něm., lit. 
Popis reformy územního plánování v Anglii v letech 1997–
2010, zaměřené na odklon od plánování využití ploch smě-
rem ke strategickému plánování a na nové rozdělení kompe-
tencí mezi místní a regionální úroveň. 

GUIGOU, Brigitte
L´IAU îdF, acteur et partenaire de la recherche urbaine 
francilienne. 
Ústav plánování a urbanismu oblasti Île-de-France, aktér a part-
ner při výzkumu francouzských měst. 
Urbanisme 2012, č. 386, s. 21-23, 1 fot. 

L´IAU îdF se zapojil jako vedoucí partner do řešení 20 vý-
zkumných projektů a za účelem jejich valorizace zorganizo-
val v červnu 2012 workshop na téma uvedené v názvu článku. 

HÁTLE, Miroslav
ÚSES v územním plánování. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 26-27, 1 obr., 2 pl. 
Provázání problematiky ÚSES a územního plánování, dů-
ležitost kvalitní přípravy podkladů pro ÚAP ve všech eta-
pách přípravy ÚPD, legislativní ukotvení ÚSES ve vazbě 
na územní plánování. 

HNILIČKA, Pavel
Sídelní kaše. Otázky k suburbánní výstavbě kolonií ro-
dinných domů. 
Urbanismus do kapsy. 
Brno, Host 2012. 27 s., fot., obr., půd., mp., lit. 
Problematika výstavby sídel (satelitní městečka) rostoucích 
na okrajích měst a vesnic s uvedením kladů a záporů, včetně 
příkladů z domova i ze zahraničí. 
14 905

CHYBÍK, Josef
Architektura a urbanismus na konferenci Pasivní domy. 
Bul. ČKA 2012, č. 4, s. 59-61, 11 obr. 
V Brně se 25.–26. 10. 2012 konala mezinárodní konference 
Pasivní domy. Problémy architektury a urbanismu: udržitelná 
architektura a urbanismus, rekonstrukce, slovenské příklady, 
tendence, technologie a předpisy. 

KONRAD, Ingrid
Impulzy pre rozvoj mesta. Architektúra – verejný prostor 
– kvalita mesta. 
Impulsy pro rozvoj města. Architektura – veřejný prostor – 
kvalita města. 
Projekt 2012, č. 3/4, s. 38-39, 1 obr. 
Řada přednášek a diskusí na téma rozvoj měst má inspiro-
vat a spustit odbornou diskusi a zapojit veřejnost do rozvoje 
města. Plánování města z pohledu různých profesí. Co je pří-
činou úpadku veřejného prostoru. 

MOKRIŠ, Radoslav
Míl‘niky košického urbanizmu. 
Milníky košického urbanismu. 
Projekt 2012, č. 3/4, s. 4-9, 4 pl., 1 sch. 
Ottův plánu z roku 1856 nasměroval vývoj Košic. Přelomový 
byl směrný územní plán z roku 1950. Jednalo se o příklad ra-
cionálně a výtvarně citlivé regulace města. Dalším mezníkem 
byla výstavba sídliště Terasa. 
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SCHMIDT-SEIWERT, Volker
Recent analyses of the European spatial structures and 
development now online in English. 
Současné analýzy evropských územních struktur a rozvoje 
jsou nyní online v angličtině. 
Research News 2012, č. 2, s. 7
Federální ústav BBSR provozuje územně monitorovací sys-
tém, který poskytuje základ pro analýzy územního rozvoje 
v Německu a v Evropě. Nyní byly výsledky analýz zveřej-
něny v angličtině na jejich webu. 

SKLENÁŘ, Tomáš
Novela stavebního zákona na úseku územního plánování. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 3, s. 1-21
Základní informace o schválené novele. Jednotlivé změny 
nejsou uváděny podle důležitosti, ale podle řazení v zákoně. 
Ustanovení spolu související jsou zpravidla pojednány v jed-
nom bloku. Účinnost dnem 1. 1. 2013. 

SKLENÁŘ, Tomáš
Novela stavebního zákona na úseku územního plánování. 
Building Act Amendment in the fi eld of physical planning. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 6, s. 3-11, angl. res. 
1. 1. 2013 nabyla účinnosti novela stavebního zákona. Člá-
nek přináší přehled jednotlivých změn podle řazení v zákoně 
s tím, že ustanovení spolu související jsou zpravidla pojed-
nána v jednom bloku. 

TIBBATTS, David
The green belt, to build or not to build. 
Zelený pás, stavět či nestavět. 
Green Places 2012, č. 87, s. 26-27
Zhodnocení politiky územního plánování v Británii v souvis-
losti se „zelenými pásy“. Změněná situace a podmínky zá-
stavby v důsledku nárůstu populace. Potřeba nových přístupů. 

2.   SAMOSPRÁVA, PRÁVNÍ PŘEDPISY 
V ÚZEMNÍM PLÁNOVÁNÍ

431. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 501/2006 Sb., 
o obecných požadavcích na využívání území, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 157, s. 5501
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

451. Vyhláška, kterou se mění vyhláška Ministerstva vnitra 
č. 388/2002 Sb., o stanovení správních obvodů obcí s pově-
řeným obecním úřadem a správních obvodů obcí s rozšíře-
nou působností, ve znění pozdějších předpisů, a vyhláška
č. 564/2002 Sb., o stanovení území okresů ČR a území ob-
vodů hl. m. Prahy, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 167, s. 5965
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

458. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 500/2006 Sb., 
o územně analytických podkladech, územně plánovací do-
kumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. 
Sb. zákonů 2012, č. 171, s. 6042-6060, tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

Srážkové vody a urbanizace krajiny. TP 1. 20. 1. Tech-
nická pomůcka k činnosti autorizovaných osob. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2012. 71 s., fot., tab., sch., 
pl., lit., příl. 
Cílem metodické pomůcky je ukázat propojení vodohospo-
dářské a urbanistické zodpovědnosti za udržitelné hospoda-
ření se srážkovými vodami a uvést do souladu srážkovou 
vodu s městským prostředím. 
14 894

Zákon o územním plánování a stavebním řádu. Pracovní 
úplné znění. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 6, sam. příl. Stavebně správní 
praxe, s. 1-76
Pracovní úplné znění zákona č. 183/2006 Sb., o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební zákon), jehož novela   
nabývá účinnost 1. ledna 2013. 

ADAM, Brigitte – FUCHS, Julia
Projekte in der Stadtentwicklung – Eigenschaften und 
Handlungsempfehlungen. 
Projekty v rozvoji měst – vlastnosti a doporučení. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 11/12, s. 563-574, fot., lit. 
Pro současné projekty rozvoje měst jsou charakteristické ten-
dence k multifunkčnosti a snaha o vizuálně zajímavá řešení. 
Projekty by měly být řešeny jako součást integrovaného roz-
voje měst. Příklady z Německa. 

BĚLONOHÝ, Ivo
Místní Agenda 21 – nástroj pro koncepční a strategické řízení. 
Obec a fi nance 2012, č. 5, s. 46-47, 1 obr. 
Místní Agenda 21 slouží jako nástroj zkvalitňování správy 
věcí veřejných, strategického plánování a řízení a zapojování 
veřejnosti. 

BERNARD, Josef – KOSTELECKÝ, Tomáš – ILLNER, 
Michal – VOBECKÁ, Jana
Samospráva venkovských obcí a místní rozvoj. 
Praha, Sociologické nakladatelství 2011. 236 s., tab., gr., mp., 
lit., angl. res. 
Problematika fungování samospráv ve venkovských obcích 
v České republice a jejich možnosti ovlivňovat lokální roz-
voj, analýzy na základě statistických dat, dotazníků a rozho-
vorů se členy samospráv. 
14 904

DOSTÁLOVÁ, Kateřina – BEJČEK, Petr
Novela stavebního zákona ve vztahu k ochraně přírody 
a krajiny. 
Amendments to the Building Code Related to Nature Con-
servation and Landscape Protection. 
Ochr. přír. 2012, č. 6, s. 12-14, 1 fot., angl. res. 
Účel novely stavebního zákona č. 350/2012 Sb., seznámení 
s nejvýznamnějšími změnami, které se dotýkají ochrany pří-
rody a krajiny, novelizace v ustanoveních zákona co do ochrany 
přírody a krajiny. 
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FAAS, Hanspeter, DEUTSCH, Uta – TROCHA, Georg
„Koblenz verwandelt“ – Warum ist die BUGA Koblenz 
2011 ein erfolgreiches städtisches Großprojekt? Ein Pra-
xisbericht. 
„Koblenz se mění“ – Proč je velký městský projekt BUGA 
Koblenz 2011 úspěšný? Zpráva z praxe. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 11/12, s. 605-616, fot., obr. 
Německá národní zahradní výstava (BUGA) je považována 
za osvědčený projekt sanace města. Cílem výstavy v roce 
2011 v Koblenzi bylo propojit tři městské lokality pro volný 
čas a zapojit do projektu občany. 

GROHS, Stephan
Ende des regionalen Experiments? Eine Bilanz der Re-
form des englischen Planungssystems unter New Labour. 
Konec regionálního experimentu? Výsledek reformy ang-
lického plánovacího systému podle politiky britské labouri-
stické strany. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 6, s. 501-514, 2 tab.,
1 obr., res. angl. a něm., lit. 
Popis reformy územního plánování v Anglii v letech 1997–
2010, zaměřené na odklon od plánování využití ploch smě-
rem ke strategickému plánování a na nové rozdělení kompe-
tencí mezi místní a regionální úroveň. 

HORÁČEK, Zdeněk
První den roku 2013 – den účinnosti povinného fi nančního 
zajištění ekologické újmy a velké novely stavebního zákona. 
The fi rst day of the year 2013 – the effective date of both 
mandatory fi nancial security for environmental damage and 
major amendment to the Building Act. 
Vod. hospod. 2012, č. 12, s. 391-394, angl. res. 
Článek se zabývá účinností dvou výrazných změn pro vodní 
hospodářství, a to povinností fi nančního zajištění ekolo-
gické újmy a velkou novelou stavebního zákona, platnými od
1. ledna 2013. 

HORÁKOVÁ, Monika – TOMOSZKOVÁ, Veronika a kol. 
Správní řízení v zemích EU: Rakousko, Polsko, Slovensko 
a Maďarsko. 
Praha, Linde 2011. 294 s., lit., angl. res. 
Analýza nové české právní úpravy správního řízení a jejího 
dopadu na modernizaci české politiky a správy, porovnání 
s podobnými právními úpravami v ostatních členských ze-
mích Evropské unie. 
14 906

KADEŘÁBKOVÁ, Jaroslava – PEKOVÁ, Jitka
Územní samospráva – udržitelný rozvoj a fi nance. 
Praha, Wolters Kluwer ČR 2012. 297 s., tab., 2 příl. 
Soubor teoretických poznatků se zaměřením na úlohu územ-
ních samospráv v procesu udržitelného rozvoje a fi nanční ná-
stroje podpory rozvoje i efektivnosti řízení věcí veřejných 
na lokální a regionální úrovni. 
14 907

KOTEK, Jiří
Plánovat bez statistiky? Vyloučeno!
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 16-17, 2 obr., gr. 
ČSÚ má při vytváření a aktualizaci územně analytických pod-
kladů nezastupitelné místo. Udržitelný rozvoj území je hod-
nocen ve třech pilířích – pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel. 

KUJAL, Bohumil (ed.)
Vodní hospodářství obcí. Příručka pro obce. 
České Budějovice, Česká společnost vodohospodářská ČSSI 
2011. 208 s., lit. 
Ucelený přehled odborných, legislativních a technických in-
formací týkajících se vodního hospodářství, cílený pro po-
třeby malých aglomerací do 2 000 obyvatel s příměstskou 
a venkovskou zástavbou. 
14 896

LALÍK, Michal
Legalizace staveb. 
Praha, Nakladatelství C. H. Beck 2012. 280 s., příl. + CD
Publikace mapuje problematiku „černých staveb“ a jejich le-
galizaci, popř. jejich odstraňování. Uvádí veškeré právní pra-
meny včetně výkladu, jak se má v praxi při legalizaci postu-
povat. 
14 901

MACHAČKOVÁ, Jana
K vybraným otázkám novely stavebního zákona na úseku 
územního rozhodování. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 3, s. 24-34
Nejvýznamnější změny v procesu územního řízení. Územní 
souhlas jako zjednodušená forma územního rozhodování 
je v praxi nejvíce využíván. Změny týkající se společného 
územního a stavebního řízení. 

MAREČEK, Jan
Certifi kát autorizovaného inspektora po novele staveb-
ního zákona. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 3, s. 53-56
Stavební zákon nově stanoví postup autorizovaného in-
spektora při posuzování projektové dokumentace. Inspektor 
osvědčuje projektovou dokumentaci stavby a k ní připojené 
doklady dle § 111 odst. l a 2. 

MAREČEK, Jan
K vybraným institutům po novele stavebního zákona. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 3, s. 35-42
Veřejnoprávní smlouva nahrazující územní řízení. Posuzo-
vání vlivů na životní prostředí v územním řízení. Zjednodu-
šené územní řízení. 

NEČADOVÁ, Věra
Výkon veřejné správy a etika. Rozvoj lidských zdrojů. 
Veř. správa 2012, č. 23, s. 18-21
Problematika etiky při výkonu veřejné správy. Co je morálka 
úředníků veřejné správy. Evropská dimenze etiky ve veřejné 
správě. Etický kodex pro zaměstnance veřejné správy. 



VÝBĚR Z DATABÁZE KNIHOVNY ÚÚR — PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ — ROČNÍK XVI — ČÍSLO 2/2013
4

MELKOVÁ, Pavla
Vznik kanceláře veřejného prostoru. 
Bul. ČKA 2012, č. 4, s. 29, 1 fot. 
Kancelář veřejného prostoru vzniká pod Útvarem rozvoje 
města Prahy. Bude se zabývat tvorbou veřejného prostoru 
(veřejných prostranství) na odborné architektonické úrovni. 
Zájem města na kvalitě veřejných prostor. 

OTŘÍSALOVÁ, Ivana – BÁRTA, Jiří
Přichází revoluce ve stavebním právu. 
Stavitel 2012, č. 12, s. 61-62
22. 10. 2012 byla ve Sb. zákonů pod č. 350 vyhlášena no-
vela stavebního zákona. Účinnost dnem 1. 1. 2013. Novela 
výrazně mění proces územního a stavebního řízení. Veřejno-
právní smlouva versus správní rozhodnutí. 

PAVLOVÁ, Marcela
Zaměření a důvody přijetí novely stavebního zákona 
na úseku územního rozhodování a stavebního řádu. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 3, s. 22-24
Analýza poznatků a zkušeností s aplikací zákona č. 183/2006 
Sb. vedla k identifi kaci problémů, které má novela stavebního 
zákona řešit. Přehled témat pro novelu na úseku územního 
rozhodování a stavebního řádu. 

PEŠOUT, Pavel – ŠMÍDOVÁ, Lenka
Veřejnoprávní dohody s vlastníky skutečností. 
Public-law Agreements with Landowners Have Become a Reality. 
Ochr. přír. 2012, č. 5, s. 14-16, 1 fot., angl. res. 
Zavedení institutu veřejnoprávních smluv, dohod o způsobu 
hospodaření, jako pozitivní posun v zapojení vlastníků a ná-
jemců do ochrany přírody a krajiny, počátky dohod, normy 
a dokumenty pro uzavírání dohod. 

PLOS, Jiří
Souhrnná informace k novele stavebního zákona č. 350/2012 Sb. 
Bul. ČKA 2012, č. 4, s. 56-58
Novela stavebního zákona č. 350/2012 Sb. se v určitém roz-
sahu dotýká více než poloviny stávajících ustanovení zákona 
a čítá téměř 250 novelizačních bodů. Souhrn nemůže nahradit 
prostudování celého znění. 

POKLEMBOVÁ, Veronika – KLUVÁNKOVÁ-ORAV-
SKÁ, Tatiana – FINKA, Maroš
Sustainable management of urban public spaces? Lessons 
from commons governance. 
Udržitelný management městských veřejných míst? Příklady 
ze správy veřejných prostor. 
Terra Spectra 2012, č. 2, s. 53-62, 8 obr., 8 tab., lit. 
Popis požadavků na užívání veřejných prostor, případové stu-
die týkající se fungující správy veřejného prostoru (Itálie, Etio-
pie, Baltimore). Obecné principy efektivního managementu 
veřejných prostor. 

SEDLÁČKOVÁ, Vladimíra
K vybraným otázkám novely stavebního zákona na úseku 
stavebního řádu. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 3, s. 42-53
Kvalifi kační požadavky na úseku stavební řádu. Požadavky 
na úředníky územních samosprávných celků zůstávají nedo-
tčeny. Ohlašování staveb. Odstraňování staveb. Přestupky 
a správní delikty. 

SEDLÁČKOVÁ, Vladimíra
Novela stavebního zákona a změna správních poplatků. 
Obec a fi nance 2012, č. 5, s. 24-25, 2 obr. 
Změny v sazbě správních poplatků pro oblast územního roz-
hodování a stavebního řádu, které přináší novela stavebního 
zákona. 

SKLENÁŘ, Tomáš
Novela stavebního zákona na úseku územního plánování. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 3, s. 1-21
Základní informace o schválené novele. Jednotlivé změny 
nejsou uváděny podle důležitosti, ale podle řazení v zákoně. 
Ustanovení spolu související jsou zpravidla pojednány v jed-
nom bloku. Účinnost dnem 1. 1. 2013. 

SKLENÁŘ, Tomáš
Novela stavebního zákona na úseku územního plánování. 
Building Act Amendment in the fi eld of physical planning. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 6, s. 3-11, angl. res. 
1. 1. 2013 nabyla účinnosti novela stavebního zákona. Člá-
nek přináší přehled jednotlivých změn podle řazení v zákoně 
s tím, že ustanovení spolu související jsou zpravidla pojed-
nána v jednom bloku. 

STAŠA, Josef
Režimy provádění stavebních záměrů po „velké“ novele 
stavebního zákona. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 3, s. 57-66
Změny týkající se vzniku oprávnění provést určitý stavební 
záměr i legalizace protiprávně provedeného stavebního zá-
měru. Provádění stavebních režimů představují volný režim, 
ohlašovací režim a povolovací režim. 

ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra – PILSKÁ, Alena
Možný přístup k hodnocení postupu zpracování rozboru 
udržitelného rozvoje území (RURÚ). 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 6, s. 30-31, 2 diagr. 
Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 
řádu a jeho prováděcí vyhláška přináší mj. nové nástroje 
územního plánování zaměřené na implementaci principů udr-
žitelného rozvoje. Metodické přístupy. 

TÓBIK, Ján
Územné plánovanie potrebuje kvalitnú údajovú platformu. 
Územní plánování potřebuje kvalitní údajovou platformu. 
Enviromagazín 2012, č. 5, s. 34, sch, pl. 
Připravovaná metodika digitálního zpracování územního 
plánu obce, zpřístupnění prostorových údajů pomocí zpro-
voznění národního geoportálu s kvalitní údajovou platfor-
mou, legislativní podpora. 
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VOBRÁTILOVÁ, Zdeňka
Ještě k vyvlastnění a k problémům s ním spojeným. 
Staveb. právo Bulletin 2012, č. 3, s. 80-84
Při hledání objektivního názoru na institut vyvlastnění nelze 
upřednostňovat jedno kritérium a jeden účel. Věci je nutno 
posuzovat v souvislostech. K tomuto pohledu měl přispět 
i tento článek. 

ŽENKL, Marek
Co přináší novela stavebního zákona. 
Moderní obec 2012, č. 12, s. 53
Cíle nové úpravy stavebního zákona a výčet konkrétních 
zlepšení, které tato novela přináší (mj. zjednodušení územ-
ního řízení, rozšíření okruhu staveb, které nevyžadují sta-
vební povolení atd.). 

3.   SPOLEČENSKOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

Statistická ročenka České republiky 2012. Statistical Yer-
book of the Czech Republic 2012. 
Praha, Český statistický úřad 2012. 823 s., tab., gr., mp., text 
čes. a angl. 
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního hos-
podářství. Důležité údaje jsou doplněny mezinárodním srov-
náním zemí EU 27 a porovnáním jednotlivých krajů a oblastí 
ČR k 1. 1. 2012. 
14 899

BECHTOLD, Roman
Ne náhodou se data o odpadech zjišťují na severu Čech. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 22-23, 2 obr., 1 gr. 
Úřad zjišťuje data o odpadech od 80. let. Od roku 1994 ČSÚ 
zavedl roční zjišťování o produkci a nakládání s odpady. Sběr 
a zpracování dat metodicky řídí oddělení statistiky životního 
prostředí ČSÚ. 

CIESLAR, Jan
Pražská konference DGINS potvrzuje roli české statis-
tiky. 
Statistika a My 2012, č. 9, s. 6-7, 2 obr. 
Rozhovor s předsedkyní ČSÚ Ivou Ritschelovou o letošním 
ročníku konference předsedů statistických úřadů, který bude 
zaměřen na stabilitu spojenou se „zelenou ekonomikou“. 

DVOŘÁČKOVÁ, Simona
Prorodinná opatření se týkají rodin s dětmi, ale i seniorů. 
Moderní obec 2012, č. 12, s. 33, 1 obr. 
Prorodinná opatření menších obcí mohou ovlivnit odliv mla-
dých rodin do velkých měst. Ukázky opatření u vybraných 
obcí – Černé Hory v okrese Blansko, Kunovic v okrese Uher-
ské Hradiště a Svitav. 

GÉBLOVÁ, Alena
Kolik u nás žije lidí bez domova?
Statistika a My 2012, č. 10, s. 6, tab. 
V rámci sčítání lidu, domů a bytů 2011 se ČSÚ pokusil zma-
povat život lidí bez domova. Bezdomovci podle nejvyššího 
ukončeného vzdělání. 

GUTH, Dennis – SIEDENTOP, Stefan – HOLZ-RAU, 
Christian
Erzwungenes oder exzessives Pendeln? Zum Einfl uss der 
Siedlungsstruktur auf den Berufspendelverkehr. 
Vynucená nebo nadměrná dojížďka za prací. K vlivu sídelní 
struktury na dopravu za zaměstnáním. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 6, s. 485-499, 9 tab.,
2 obr., res. angl., něm., lit. 
Z analýzy dojížďky za prací v letech 1970–2007 v osmi aglo-
meracích SRN vyplynulo, že po celou dobu zde rostl po-
díl vyjíždějících i vzdálenost dojížďky. Vliv suburbanizace 
na dojížďku však nebyl rozhodující. 

HELBRECHT, Ilse – GEILENKEUSER, Tim
Demographischer Wandel, Generationeneffekte und 
Wohnungsmarktentwicklung: Wohneigentum als Alters-
vorsorge?
Demografi cké změny, generační efekty a rozvoj trhu s byty: 
vlastnictví bytu jako opatření pro období stáří. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 5, s. 425-436, 2 obr.,
2 tab., lit., res. něm. a angl. 
Z výsledků řízených rozhovorů vedených se zástupci tří vě-
kových skupin vlastníků bytů v Německu vyplynulo, že 
mladé domácnosti vnímají koupi bytu jako investici do stáří, 
a že tento přístup ovlivňuje trh s byty. 

HONNER, Jan
Co se stalo v krajích České republiky za uplynulých šest let?
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 8-11, obr., 4 gr., sam. příl. Me-
zikrajské srovnání, 20 s., tab., mp., gr. 
Hodnocení výsledků krajů za rok 2011 a srovnání s lety 
od roku 2005. Výsledky stěhování. Kde je nejvyšší nezaměst-
nanost? Nejvyšší mzdy v Praze. Výrobní odvětví v detailech. 
Bytová výstavba za zenitem. 

JUNÁŠEK, Ondřej
Jak jsme na tom v porovnání s evropskými regiony?
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 42-44, 2 obr., 3 gr., tab. 
Srovnání vývoje a postavení regionů zemí EU ve vybraných 
ukazatelích. 

KARTOUS, Jaromír
Po vstupu Česka do Evropské unie enormně vzrostly naše 
výstupy. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 41, obr. 
Rozhovor s Pavlem Skotnicou, který vede střídavě z Ostravy 
a Prahy dvě dislokovaná pracoviště odboru metodiky reali-
zace statistického zpracování, o změnách ve statistice. 

KLÍMA, Jiří
Analýza vývoje bytové výstavby v České republice v le-
tech 1997 až 2011. 
Obec a fi nance 2012, č. 5, s. 38-40, 2 mp. 
Předmětem analýzy vývoje bytové výstavby v ČR za období 
1997–2011 bylo mj. hodnocení změn v rozmístění bytové vý-
stavby, ve struktuře dokončených bytů, energetické účinnosti, 
doby výstavby i pořizovacích cen. 
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KOTEK, Jiří
Plánovat bez statistiky? Vyloučeno!
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 16-17, 2 obr., gr. 
ČSÚ má při vytváření a aktualizaci územně analytických pod-
kladů nezastupitelné místo. Udržitelný rozvoj území je hod-
nocen ve třech pilířích – pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel. 

PODHORSKÁ, Jana
Jedno město, kraj a obec – Praha. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 12-13, 3 obr. 
Území Prahy je současně krajem a obcí. Je i statutárním měs-
tem, může se členit na dílčí samosprávné části. Díky tomu 
a zaměřením ekonomiky se od ostatních krajů vymyká téměř 
ve všech statistických ukazatelích. 

SLAVNÍKOVÁ, Jana
Cesta z hlavního města. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 14-15, gr., obr. 
Proces suburbanizace, při kterém dochází ke stěhování oby-
vatel z center velkých měst do jejich blízkého okolí, se pro-
jevuje v největší míře na území s Prahou sousedících okresů 
Praha-východ a Praha-západ. 

ŠENITKOVÁ, Jaroslava
Lázně a příroda lákají cizince k trvalému pobytu. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 20-21, 2 obr. 
Karlovarský kraj, který čítá 310 245 obyvatel, vykazuje 
druhý nejvyšší podíl cizinců z celkového počtu obyvatel 
kraje. Nejpočetnější skupiny cizinců představují Vietnamci, 
Němci, Rusové, Ukrajinci a Slováci. 

VIDOVIĆOVÁ, Lucie – PETROVÁ KAFKOVÁ, Marcela
Aktivity seniorů ve velkých městech: zdraví, prostor 
a subjektivní kvalita života. 
Activities of Seniors in Large Towns: Health, Space and Sub-
jective Quality of Life. 
Sociol. čas. 2012, č. 5, s. 939-963, 7 tab., 1 obr., angl. res., lit. 
Analýza aktivit, které realizují senioři žijící ve 14 velkých 
městech ČR. Dopady aktivit na fyzický stav jednotlivců, 
který v konečném důsledku ovlivňuje kvalitu jejich života. 
Doporučení pro další výzkum. 

4.   PŘÍRODOVĚDNÍ VÝCHODISKA 
ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

ZEMAN, Martin
Historické mapové diela na geoportal. sazp. sk. 
Historická mapová díla na geoportal. sazp. sk. 
Enviromagazín 2012, č. 5, s. 20-21, mp., pl. 
Informace o schválení Národní infrastruktury prostorových 
informací a zprovoznění geoportálu, prezentující defi nice, 
historii a digitální technologii všech dostupných státních ma-
pových děl na území Slovenska. 

5.   ROZVOJ OSÍDLENÍ
A VELKÝCH ÚZEMNÍCH CELKŮ

FRELICH, Jiří
Disparity Olomouckého kraje. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 36, obr. 
Výsledky loňského sčítání potvrdily nespočet přírodních, 
ekonomických i sociálních disparit mezi severní a jižní částí 
Olomouckého kraje. 

HONNER, Jan
Co se stalo v krajích České republiky za uplynulých šest let?
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 8-11, obr., 4 gr., sam. příl. Me-
zikrajské srovnání, 20 s., tab., mp., gr. 
Hodnocení výsledků krajů za rok 2011 a srovnání s lety 
od roku 2005. Výsledky stěhování. Kde je nejvyšší nezaměst-
nanost? Nejvyšší mzdy v Praze. Výrobní odvětví v detailech. 
Bytová výstavba za zenitem. 

ŠENITKOVÁ, Jaroslava
Lázně a příroda lákají cizince k trvalému pobytu. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 20-21, 2 obr. 
Karlovarský kraj, který čítá 310 245 obyvatel, vykazuje 
druhý nejvyšší podíl cizinců z celkového počtu obyvatel 
kraje. Nejpočetnější skupiny cizinců představují Vietnamci, 
Němci, Rusové, Ukrajinci a Slováci. 

VALDA, Vlastislav
Vysočina je krajem venkova. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 32-33, 5 obr. 
V kraji Vysočina připadá na obec průměrně méně než tisíc 
obyvatel. Zajímavostí tohoto regionu je jeden z nejnižších 
podílů městského obyvatelstva. Regionální rozdíly v kraji. 

6.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ MĚST

Cities of the future: An urban river park tramsforms Sin-
gapore´s water infrastructure. 
Města budoucnosti: městský říční park přetváří vodní infra-
strukturu Singapuru. 
Green Places 2012, č. 88, s. 16-19, 8 obr. 
Bishan – Ang Mo Kio je jeden z největších parků (62 ha) 
Singapuru přímo v srdci města s nově naturalizovanou řekou 
Kallang. Při regeneraci parku byly použity bioinženýrské 
techniky pro stabilizaci řeky. 

Město pro byznys 2012. 
Ekonom 2012, č. 48, s. 68-69, 7 obr., 3 tab. 
Vítězná města soutěže Město pro byznys 2012 Středočeského 
(Benešov), Plzeňského (Kralovice) a Jihočeského (Třeboň) 
kraje se zaměřením na turismus a cestovní ruch. 

Městské inženýrství Karlovy Vary 2012 – „Lázně a město“. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2012. 132 s., fot., tab., gr., 
mp., lit. 
Sborník referátů 17. mezinárodní konference (Karlovy Vary, 
8. 6. 2012) z oboru lázeňství a poskytování lázeňské péče 
ve městech ČR i dalších zemí EU. 
14 893
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Wiener Charta. 
Vídeňská charta. 
Perspektiven 2012, zvl. č. Wiener Charta, 68 s. 
Celé číslo je zaměřeno na Vídeň a jeho projekt „Wiener 
Charta“, jenž představuje společnou bázi pro obyvatele Vídně, 
na níž se mohou sami podílet. Hlavním tématem je kvalita sou-
žití pluralitní společnosti. 

ADAM, Brigitte – FUCHS, Julia
Projekte in der Stadtentwicklung – Eigenschaften und 
Handlungsempfehlungen. 
Projekty v rozvoji měst – vlastnosti a doporučení. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 11/12, s. 563-574, fot., lit. 
Pro současné projekty rozvoje měst jsou charakteristické ten-
dence k multifunkčnosti a snaha o vizuálně zajímavá řešení. 
Projekty by měly být řešeny jako součást integrovaného roz-
voje měst. Příklady z Německa. 

BLAŽKOVÁ, Miriam
Inkluzivní města v globálním světě. 56. světový kongres 
IFHP Göteborg, Švédsko, 15.–19. 9. 2012. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 6, s. 32-33, 10 obr. 
56. kongres Mezinárodní federace pro bydlení a plánování 
byl zaměřen na řešení naléhavých a současných problémů 
měst, kde má každý možnost a právo účastnit se plně sociál-
ního, ekonomického a politického života. 

BAUDOUÏ, Rémi
La Querelle. Debatten zum Wiederaufbau in Frankreich 
nach zwei Weltkriegen. 
Svár. Debaty k výstavbě ve Francii po obou světových válkách. 
Werk, Bauen + Wohnen 2012, č. 11, s. 18-23, 6 obr., franc. 
res., angl. res. 
Stručný přehled vývoje výstavby měst a sídel ve Francii 
po obou světových válkách. Le Courbisier a další architekti 
činní v obnově měst. 

FAAS, Hanspeter, DEUTSCH, Uta – TROCHA, Georg
„Koblenz verwandelt“ – Warum ist die BUGA Koblenz 
2011 ein erfolgreiches städtisches Großprojekt? Ein Pra-
xisbericht. 
„Koblenz se mění“ – Proč je velký městský projekt BUGA 
Koblenz 2011 úspěšný? Zpráva z praxe. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 11/12, s. 605-616, fot., obr. 
Německá národní zahradní výstava (BUGA) je považována 
za osvědčený projekt sanace města. Cílem výstavy v roce 
2011 v Koblenzi bylo propojit tři městské lokality pro volný 
čas a zapojit do projektu občany. 

GUIGOU, Brigitte
L´IAU îdF, acteur et partenaire de la recherche urbaine 
francilienne. 
Ústav plánování a urbanismu oblasti Île-de-France, aktér 
a partner při výzkumu francouzských měst. 
Urbanisme 2012, č. 386, s. 21-23, 1 fot. 
L´IAU îdF se zapojil jako vedoucí partner do řešení 20 vý-
zkumných projektů a za účelem jejich valorizace zorganizo-
val v červnu 2012 workshop na téma uvedené v názvu článku. 

KUŠAR, Simon
Selected spatial effects of the global fi nancial and econo-
mic crisis in Ljubljana, Slovenia. 
Vybrané územní vlivy globální fi nanční a ekonomické krize 
v Lublani, Slovinsko. 
Urbani izziv 2012, č. 2, s. 112-120, 3 obr., 1 gr., 2 tab., lit. 
Jedním z důsledků světové fi nanční krize je řada rozestavě-
ných, nedokončených a nevyužitých kancelářských budov, 
prázdných bytů a komplexů v Lublani. 

MARTÍN-RAMOS, Ángel
The Cerdá effect on city modernisation. 
Vliv španělského projektanta Cerdy na modernizaci měst. 
Town Plan. Review 2012, č. 6, s. 695-716, 9 obr., angl. res., lit. 
Popis plánu úspěšného rozšíření Barcelony v 19. století, je-
hož autorem je Ildefons Cerda. Jeho nadčasový plán jako 
vzor pro současná města čelící obdobným problémům. 

MAVROMATIDIS, Lazaros E. – MAVROMATIDI, Asimina
Reinventing the doubt of the icon: A virtual case study in 
a post-Soviet country´s capital. 
Znovuobjevení pochybnosti ikony: Virtuální případová stu-
die v hlavním městě jedné postsovětské země. 
Urbani izziv 2012, č. 2, s. 79-92, 11 obr., lit. 
Snaha defi novat sociokulturní přístupy k tvorbě krajiny 
v dnešních velkých městech v kontextu kapitalismu. Příklad 
Arménie (a města Jerevan), někdejší sovětské republiky. 

PACINOVÁ, Zuzana
19. konference Národní sítě Zdravých měst ČR. Ocenění 
v Místní Agendě 21. 
Veř. správa 2012, č. 25, s. 13, 1 obr. 
V rámci konference Národní sítě Zdravých měst byly oce-
něny nejúspěšnější obce i regiony za přístup k udržitelnému 
rozvoji a zapojování veřejnosti. 

PACINOVÁ, Zuzana
Desatero témat v Klatovech. Fórum zdravého města. 
Veř. správa 2012, č. 25, s. 16-17, 3 obr. 
V rámci aktivit Zdravého města pořádá město Klatovy Fó-
rum, na kterém se občané vyjadřují k nejdůležitějším téma-
tům života ve městě a hlasují o prioritách, kterým by se ve-
dení města mělo věnovat. 

PACINOVÁ, Zuzana
Mezigenerační tolerance a solidarita je důležitá. Ote-
vřená radnice. 
Veř. správa 2012, č. 25, s. 14-15, 3 obr. 
Rozhovor se starostou města Klatovy o zapojení města 
do Národní sítě Zdravých měst a dalších aktivitách klatov-
ské radnice. 

PODHORSKÁ, Jana
Jedno město, kraj a obec – Praha. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 12-13, 3 obr. 
Území Prahy je současně krajem a obcí. Je i statutárním měs-
tem, může se členit na dílčí samosprávné části. Díky tomu 
a zaměřením ekonomiky se od ostatních krajů vymyká téměř 
ve všech statistických ukazatelích. 
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RUMPEL, Petr – SLACH, Ondřej
Je Ostrava „smršťujícím se městem“?
Is Ostrava a Shrinking City?
Sociol. čas. 2012, č. 5, s. 859-878, 3 tab., 2 obr., angl. res., lit. 
Vysvětlení konceptu smršťujících se měst, důsledků a jed-
notlivých případů těchto měst. Kvantitativní a kvalitativní 
analýza města Ostravy jako potenciálního města postiženého 
smršťováním. 

SLAVNÍKOVÁ, Jana
Cesta z hlavního města. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 14-15, gr., obr. 
Proces suburbanizace, při kterém dochází ke stěhování oby-
vatel z center velkých měst do jejich blízkého okolí, se pro-
jevuje v největší míře na území s Prahou sousedících okresů 
Praha-východ a Praha-západ. 

VORBURG, Volker
Amsterdam mit neuem Betriebsleitsystem. 
Amsterdam s novým provozním systémem. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 6, s. 58-59, 4 obr. 
Modernizace dopravního systému města Amsterdamu zahr-
nujícího tratě tramvají, autobusů a 4 linky metra. 

ZHANG, Juyong – KOTZE, Nico – YU, Minghui
Living in a changing Chinese urban Landscape: The Da-
lian case study. 
Život v měnící se čínské městské krajině: případová studie 
města Dalian.
Urbani izziv 2012, č. 2, s. 93-102, 3 obr., 3 tab., lit. 
Stručný historický vývoj města Dalian, jež je druhým nejvý-
znamnějším městem v jižní provincii Liaoning na severový-
chodě Číny. Analýzy a data k případové studii. 

7.  ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ ČÁSTÍ MĚST

Ekologický odkaz olympijských her. 
Stavitel 2012, č. 12, s. 50-52, 8 obr. 
Rozvoj čtvrti Stratford v Londýně v souvislosti s olympij-
skými hrami. Obnova čtvrti – demolice 220 budov (znovu 
využit materiál i zemina), řešení dopravy, nový park, stavby 
pro olympiádu a jejich následné využití. 

BALDA, Vladimír – JANĎOUREK, Jiří
Rekonstrukce náměstí T. G. Masaryka. Frýdlant. 
Reconstruction of the square, Frýdlant. 
Architekt 2012, č. 5/6, s. 30-37, 16 obr., 1 půd., 1 sit., 2 fot., 
angl. res. 
Při rekonstrukci náměstí ve Frýdlantu (okres Liberec) se pou-
žitím různých typů dlažeb, kamene i jejich kladením odlišily 
různé typy prostorů. Defi nování centrální části, reprezenta-
tivní i pobytové plochy. 

BÉL, Alexander
Proces tvorby urbanistických projektov sídliska Nové 
mesto v Košiciach a tvorivé osobnosti. 
Proces tvorby urbanistických projektů sídliště Nové město 
v Košicích a tvořivé osobnosti. 
Projekt 2012, č. 3/4, s. 10-15, 1 obr., 5 pl., lit. 

Výstavba železáren v Košicích vyvolala potřebu výstavby 
bytů, vznikl směrný územní plán pro 180 000 obyvatel. Po-
stavily se byty v okrscích (Luník I–VIII) včetně občanské vy-
bavenosti a spousty zeleně. 

BELANSKÁ, Dominika
Deň pre námestie. Participatívne plánovanie Kamenného 
námestia. 
Den pro náměstí. Participativní plánování Kamenného náměstí. 
Projekt 2012, č. 3/4, s. 26-29, 6 obr. 
Cílem akce bylo s pomocí veřejnosti naplánovat podobu ná-
městí v Bratislavě. Veřejnost pracovala metodou „Navrhni 
svoje Kamenné“, „Urban walk“, vytvoření emoční mapy, ře-
šení posezení. 

BOŠTÍKOVÁ, Marcela
Veřejný prostor v obci. Kulatý stůl. 
Architekt 2012, č. 5/6, s. 129
Kulatý stůl na téma „Jak ovlivňovat podobu a využití veřej-
ného prostoru v obci“ proběhl za účasti odborníků i veřej-
nosti 1. 10. 2012 v Litomyšli. Příklady řešení veřejného pro-
storu ze zahraničí. 

FRANK, Susanne – GREIWE, Ulla
Phoenix aus der Asche. Das „neue Dortmund“ baut sich 
seine „erste Adresse“. 
Fénix z popela. „Nový Dortmund“ si staví „první adresu“. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 11/12, s. 575-587, fot., 1 gr., lit. 
V rámci projektu Phoenix vznikne v Dortmundu (SRN) 
na bývalém průmyslovém území více než 200 ha rozvojové 
plochy (uměle vytvořené jezero, technologický park, pro-
story pro bydlení a pro volný čas). 

GALČANOVÁ, Lucie – VACKOVÁ, Barbora – OSMAN, 
Robert
Prostor „před nádražím“ v Brně – perspektiva chodce. 
Bul. ČKA 2012, č. 4, s. 23-28, 10 obr., lit. 
Výsledky analýzy zaměřené na prostor před hlavním želez-
ničním nádražím v Brně, vzniklé z podnětu Magistrátu města 
Brna, Hnutí DUHA a Nadace Partnerství. Získané informace 
mají sloužit pro zlepšení prostoru. 

JERGUŠ, Martin
Terasa. 50 rokov a súčasné výzvy rozvoja. 
Terasa. 50 let a současné výzvy rozvoje. 
Projekt 2012, č. 3/4, s. 22-25, 2 obr., 2 pl. 
Urbanistický charakter Košic. Možnosti a rezervy sídliště Te-
rasa. Co bylo postaveno při výstavbě sídliště Terasa, novo-
stavby či rekonstrukce pozdějšího data, vybavenost celého 
města a plochy pro další výstavbu. 

KRÜGER, Sebastian
Stuttgart 21 – Interessen, Hintergründe, Widersprüche. 
Stuttgart 21 – zájmy, okolnosti, rozpory. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 11/12, s. 589-603, 10 obr., lit. 
Na projektu přestavby a modernizace nádraží „Stuttgart 21“ 
je demonstrováno, jak je náročné u velkých projektů zohled-
nit všechny přínosy a dopady projektu a sladit zájmy všech 
subjektů. 
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NIŽARADZEOVÁ, Lucie
Mikulášské náměstí v Plzni: Z ošklivého káčete krásná labuť. 
Moderní obec 2012, č. 12, s. 20, 2 obr. 
Obnovené Mikulášské náměstí v Plzni dává vyniknout vý-
znamným budovám a přitom odpovídá současnému život-
nímu stylu. 

NOVOSÁK, Jiří aj. 
Sídliště města Kroměříže v kontextu migračních procesů. 
Apartment blocks in the town of Kroměříž in the context of 
migration processes. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 6, s. 12-16, 1 obr., 5 tab., 
lit., angl. res. 
Problematika sídlišť na příkladu města Kroměříže. Hodno-
cení prodejních transakcí na trhu bydlení v souvislosti s vnit-
roměstskou migrací. Analýza sídlišť Slovan, Oskol a Zachar. 

PANČÍKOVÁ, Mariana
Obytný soubor Na Vackově (Alfarezidence). 
Na Vackově Residential Group. 
Stavba 2012, č. 4, s. 50-55, 6 obr., 11 pl., angl. res. 
Obytný soubor v Praze-Žižkově je nízká hustá zástavba ve-
likosti městského bloku. Tvoří jej tři uzavřená „hnízda“, tj. 
cekem jedenáct domů. Přísně jsou odděleny prostory veřejné, 
poloveřejné, polosoukromé a soukromé. 

POKLEMBOVÁ, Veronika – KLUVÁNKOVÁ-ORAV-
SKÁ, Tatiana – FINKA, Maroš
Sustainable management of urban public spaces? Lessons 
from commons governance. 
Udržitelný management městských veřejných míst? Příklady 
ze správy veřejných prostor. 
Terra Spectra 2012, č. 2, s. 53-62, 8 obr., 8 tab., lit. 
Popis požadavků na užívání veřejných prostor, případové stu-
die týkající se fungující správy veřejného prostoru (Itálie, Etio-
pie, Baltimore). Obecné principy efektivního managementu 
veřejných prostor. 

8.  VENKOVSKÁ SÍDLA

BERNARD, Josef – KOSTELECKÝ, Tomáš – ILLNER, 
Michal – VOBECKÁ, Jana
Samospráva venkovských obcí a místní rozvoj. 
Praha, Sociologické nakladatelství 2011. 236 s., tab., gr., mp., 
lit., angl. res. 
Problematika fungování samospráv ve venkovských obcích 
v České republice a jejich možnosti ovlivňovat lokální roz-
voj, analýzy na základě statistických dat, dotazníků a rozho-
vorů se členy samospráv. 
14 904

CHUM, Jiří
Společenský život je obrovská vnitřní síla obce. 
Veř. správa 2012, č. 24, s. 12-15, 8 obr. 
Obec Čížkov na Plzeňsku žije bohatým společenským živo-
tem. Oceněny byly i webové stránky obce. 

9.  MEZINÁRODNÍ PROGRAMY A SPOLUPRÁCE

Evropské investice mění tvář měst a obcí. 
Obec a fi nance 2012, č. 5, s. 42-43, 6 obr. 
Příklady úspěšných revitalizací a rekonstrukcí veřejných pro-
stranství v ČR, které využily dotace z regionálních operač-
ních programů. 

AHLKE, Brigitte – SCHÖN, Karl Peter
Territorial cooperation in Europe – how is it going on?
Územní spolupráce v Evropě – jak pokračuje?
Research News 2012, č. 2, s. 3
Přípravné práce na strukturálních fondech EU pro roky 
2014–2020, pokračování Evropské územní spolupráce (ETC) 
a nadnárodních programů INTERREG B a ESPON. 

CIESLAR, Jan
Pražská konference DGINS potvrzuje roli české statistiky. 
Statistika a My 2012, č. 9, s. 6-7, 2 obr. 
Rozhovor s předsedkyní ČSÚ Ivou Ritschelovou o letošním 
ročníku konference předsedů statistických úřadů, který bude 
zaměřen na stabilitu spojenou se „zelenou ekonomikou“. 

HONNER, Jan
Nový region Dunaj – Vltava. 
Statistika a My 2012, č. 9, s. 37, 1 mp. 
V červnu byl založen Evropský region Dunaj – Vltava, který 
zahrnuje příhraniční oblasti České republiky, Německa a Ra-
kouska. Jeho cílem je zlepšení sousedských vztahů, rozvoj 
sítí a zvýšení atraktivity regionu. 

MAIER, Karel – HUGOVÁ, Markéta – BENEŠOVÁ, Irena
Metropolizace a polycentrický rozvoj ve střední Evropě: 
poznatky z projektu ESPON POLYCE. 
Metropolisation and polycentric development in Central Eu-
rope: Findings from the ESPON POLYCE project. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 6, s. 24-29, 2 mp., 2 gr., lit., 
angl. res. 
Projekt POLYCE (probíhal v letech 2010 až 2012) byl zařa-
zen do 2. priority programu ESPON 2013, nazvané Cílená 
analýza na základě poptávky. Cílem bylo popsat proces met-
ropolizace pěti měst. 

PLESNÍK, Jan
Celoevropská ekologická síť a zelená infrastruktura. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 9-12, 6 obr. 
Snahy o vytvoření celoevropské ekologické infrastruktury 
(PEEN), její klady a zápory, historie a současný stav vytvá-
ření včetně situace v České republice, strategie v celoevrop-
ské ochraně přírody a krajiny. 

PLESNÍK, Jan – VÍTEK, Ondřej
Ekologické sítě ve střední Evropě. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 59-60, 1 obr. 
Seznámení s projektem „Přeshraniční ekologické sítě ve střední 
Evropě (TransEcoNet)“, který shromáždil řadu údajů o minu-
lém i současném stavu středoevropské krajiny, uvedení pří-
kladů ekologické sítě v Německu. 
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10.  VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ

Srážkové vody a urbanizace krajiny. TP 1. 20. 1. Tech-
nická pomůcka k činnosti autorizovaných osob. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2012. 71 s., fot., tab., sch., 
pl., lit., příl. 
Cílem metodické pomůcky je ukázat propojení vodohospo-
dářské a urbanistické zodpovědnosti za udržitelné hospoda-
ření se srážkovými vodami a uvést do souladu srážkovou 
vodu s městským prostředím. 
14 894

Vodní toky 2012. Obor vodních toků. Technická opatření 
na vodních tocích. Odborná konference s mezinárodní 
účastí. 27.–28. 11. 2012, Hradec Králové. 
Kostelec nad Černými Lesy, Lesnická práce 2012. 201 s., tab., 
gr., mp., sch., fot., obr. 
36 příspěvků z konference o legislativě, správě vodních toků 
a fi nancování, o technických opatřeních na vodních tocích 
a zkušenostech z přípravy a realizace projektů. 
14 908

BOUKALOVÁ, Zuzana – REE, Derk Van – BENEŠ, Vojtěch
Technologie pro protipovodňovou ochranu měst. 
Vod. hospod. 2012, č. 12, s. 420-424, příl. Vodař, gr., mp., fot., lit. 
Informace o projektu 7. Rámcového programu EU Flood 
ProBE a jeho pracovním semináři (Praha, duben 2012), který 
má za cíl podpořit výzkum, zabývající se řízením povodňo-
vých rizik ve velkých městech. 

DVOŘÁK, David
Dopady novely zákona o veřejných zakázkách do oblasti 
vodárenství. 
Sovak 2012, č. 11, s. 14
Změna v postavení veřejných zadavatelů zakázek činných v ob-
lasti vodárenství, vyplývající z novely zákona č. 137/2006 Sb.,
o veřejných zakázkách a provedena zákonem č. 55/2012 Sb., 
s účinností od 1. 4. 2012. 

FRANK, Karel
Přehled vybraných informací z publikace Modrá zpráva 
za rok 2011. 
Sovak 2012, č. 11, s. 5-12, gr., mp. 
Informace ze „Zprávy o stavu vodního hospodářství ČR 
v roce 2011“ o vodě a vodstvu, o nakládání s vodou a sna-
hách o její hospodárné využití včetně porovnání s výsledky 
předchozího roku 2010. 

HORÁČEK, Zdeněk
První den roku 2013 – den účinnosti povinného fi nančního 
zajištění ekologické újmy a velké novely stavebního zákona. 
The fi rst day of the year 2013 – the effective date of both 
mandatory fi nancial security for environmental damage and 
major amendment to the Building Act. 
Vod. hospod. 2012, č. 12, s. 391-394, angl. res. 
Článek se zabývá účinností dvou výrazných změn pro vodní 
hospodářství, a to povinností fi nančního zajištění ekolo-
gické újmy a velkou novelou stavebního zákona, platnými od
1. ledna 2013. 

KREJČÍ, Lukáš – KREJČÍ, Michal
Živá Bečva – cesta z regulace. 
Living Bečva River – the way from regulation. 
Vod. hospod. 2012, č. 12, s. 387-390, 2 fot., gr., tab., lit., angl. res. 
Problematika regulovaného koryta řeky Bečvy, cesta k nápravě 
formou renaturace a revitalizace za účelem zlepšení protipovod-
ňové ochrany a ekologického stavu – viz studie „Živá Bečva“. 

KUJAL, Bohumil (ed.)
Vodní hospodářství obcí. Příručka pro obce. 
České Budějovice, Česká společnost vodohospodářská ČSSI 
2011. 208 s., lit. 
Ucelený přehled odborných, legislativních a technických in-
formací týkajících se vodního hospodářství, cílený pro po-
třeby malých aglomerací do 2 000 obyvatel s příměstskou 
a venkovskou zástavbou. 
14 896

MATĚJKA, Jiří
Povodňová ochrana: Zahraniční zkušenost. 
Moderní obec 2012, č. 12, s. 22, 4 obr. 
Zkušenosti s mobilními protipovodňovými systémy z USA, 
Kanady, Švédska a Velké Británie. 

NOVÁK, Jiří – OPPELTOVÁ, Petra
Ochranná pásma vodních zdrojů po velké novele vodního 
zákona (poznatky z praxe). 
Vod. hospod. 2012, č. 12, příl. Vodař, s. 425-427, lit. 
Poznatky a zkušenosti z praxe o právní podstatě a stanovení 
ochranných pásem vodních zdrojů po změnách uzákoněných 
v novele vodního zákona č. 150/2010 Sb. 

VYKYDAL, Miroslav
Současnost a budoucnost dotací ve vodárenství. 
The present and future of subsidies in waterworks industry. 
Vod. hospod. 2012, č. 12, s. 394-397, tab., lit., angl. res. 
Spojitost fi nancování oboru vodovodů a kanalizací s poskyto-
váním dotací, zvažování budoucích dotačních pravidel a jejich 
formulace, role procesu plánování na povodí v budoucnosti. 

ŽABIČKA, Zdeněk – VRÁNA, Karel
Hospodaření se srážkovou vodou v nemovitostech. TP 1. 
20. Technická pomůcka k činnosti autorizovaných osob. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2011. 42 s., fot., sch., lit. 
Pohled na řešení odvodnění a zásobení nemovitostí nepitnou 
vodou, s cílem umožnit autorizovaným osobám na základě 
technického řešení a výpočtů rozhodování, jak hospodařit se 
srážkovou vodou v řešené lokalitě. 
14 895

11.   REGIONÁLNÍ POLITIKA
A REGIONÁLNÍ ROZVOJ

HONNER, Jan
Nový region Dunaj – Vltava. 
Statistika a My 2012, č. 9, s. 37, 1 mp. 
V červnu byl založen Evropský region Dunaj – Vltava, který 
zahrnuje příhraniční oblasti České republiky, Německa a Ra-
kouska. Jeho cílem je zlepšení sousedských vztahů, rozvoj 
sítí a zvýšení atraktivity regionu. 
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JUNÁŠEK, Ondřej
Jak jsme na tom v porovnání s evropskými regiony?
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 42-44, 2 obr., 3 gr., tab. 
Srovnání vývoje a postavení regionů zemí EU ve vybraných 
ukazatelích. 

MATUSCHEWSKI, Anke – LEICK, Birgit
Wirtschaftsentwicklung in demographischen Schrum-
pfungsregionen – Unternehmerische Herausforderungen 
und Strategien am Beispiel von Oberfranken. 
Hospodářský rozvoj v regionech s úbytkem obyvatel – vý-
zvy a strategie podnikatelů na příkladu regionu Horní Franky 
(SRN, Bavorsko). 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 6, s. 515-530, 1 tab., 5 obr., 
res. angl., něm., lit. 
Analýza změn v ekonomickém rozvoji regionů, v nichž do-
chází k úbytku a stárnutí obyvatel. Dopady změn na místní 
podnikatele a možné strategie přizpůsobení se změnám 
na příkladu situace v regionu Horní Franky. 

PYSCHNY, Andreas – WILDE, Erik – KNIPPSCHILD, Robert
Auf dem Weg zur Stadtregion? Einordnung des Fall-
beispiels der interkommunalen Gewerbefl ächenentwicklung 
in der Region Halle/Leipzig in die Debatte um „Regional 
Governance“. 
Na cestě k městskému regionu? Začlenění příkladu mezio-
becní spolupráce při rozvoji průmyslových zón v regionu Hal-
le/Lipsko do diskuse o „regionální správě“. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 6, s. 531-544, 1 tab.,
2 obr., res. angl., něm., lit. 
Popis dosavadní spolupráce měst a obcí v regionu Halle/Lip-
sko při rozvoji průmyslových zón a vnímání spolupráce obcí 
jako formy regionální správy. 

RIEGEROVÁ, Stanislava
Kde se nachází nejstarší Euroregion?
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 24-25, 3 obr. 
Euroregion Neisse – Nisa – Nysa se rozkládá na hranicích Ně-
mecka, Polska a Česka. Vznikl v roce 1991 na ploše 13 tisíc km2 
a žije v něm asi 1,6 milionu obyvatel. 

VALDA, Vlastislav
Vysočina je krajem venkova. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 32-33, 5 obr. 
V kraji Vysočina připadá na obec průměrně méně než tisíc 
obyvatel. Zajímavostí tohoto regionu je jeden z nejnižších 
podílů městského obyvatelstva. Regionální rozdíly v kraji. 

12.  KULTURNÍ HODNOTY MĚSTA A KRAJINY

Obnova ve stylu kapucínské skromnosti. 
Stavitel 2012, č. 12, s. 26-27, 5 obr. 
Rekonstrukce komplexu Kapucínského kláštera s kostelem 
sv. Josefa v Chrudimi. Urbanistické řešení navázalo na kláš-
terní zahrady, vznikl pobytový park, dvůr, velkorysý prostor 
Plato a řada drobných staveb. 

Stavební kniha 2012. Církevní stavby. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2012. 165 s., fot., obr., 
gr., tab., sch., pl. 
Statistické údaje o vývoji stavebnictví České republiky v roce 
2011, církevní stavby z historického a památkářského hle-
diska, prezentace nových církevních staveb. 
14 892

BEČKOVÁ, Kateřina
Zmizelá Praha. Továrny a tovární haly. 2. díl – Smíchov, 
Jinonice, Holešovice a další čtvrti na levém břehu Vltavy. 
Praha a Litomyšl, Paseka a Praha, Schola Ludus-Pragensia 
2012. 187 s., fot., obr. příl., lit., edice Zmizelá Praha
Hlavními lokalitami druhého dílu jsou Ringhofferovy závody 
na Smíchově, Holešovice či Waltrovka v Jinonicích. Pozornost 
je věnována i továrnám v Hlubočepích, Dejvicích a Bubenči. 
14 781/2

DROPPOVÁ, Zoja aj. 
250 rokov. Balassov palác. Prispevky z odborného semi-
nára. 1. 10. 2012. Sieň Dušana Jurkoviča. Spolok archi-
tektov Slovenska. 
250 let Balassova paláce. Příspěvky z odborného semináře, 
konaného 1. 10. 2012 v síni Dušana Jurkoviče Balassova pa-
láce Spolkem architektů Slovenska. 
Projekt 2012, č. 3/4, příl., 24 s., čet. obr., lit. 
Příloha časopisu přináší sérii článků o sídle Spolku sloven-
ských architektů označovaném jako Balassův palác. Z histo-
rie budovy, která byla postavena před 250 lety. 

JANATA, Vladimír
Vyhlídková trasa na Vysoké peci. 
Stavitel 2012, č. 12, s. 23, 4 obr. 
Kulturní památka Vysoká pec č. 1 v Ostravě prošla v roce 
2012 proměnou. Byly zpřístupněny vyhlídkové plošiny v ně-
kolika výškových úrovních. Přístup na věž zajišťuje pro-
sklený výtah. 

JELÍNEK, Petr – HŮLKOVÁ, Lenka
Zmizelé Čechy. Východní Šumava. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2012. 55 a 73 s., obr. příl., edice 
Zmizelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vý-
voj měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi 
a obrázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát území vý-
chodní Šumavy. 
14 445/70

JORDÁNOVÁ, Květa
J. Volman, továrna na obráběcí stroje v Čelákovicích – 
dobrý příklad špatné památkové praxe. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 5, s. 362-365, 6 fot., obr., lit. 
Firma J. Volman v Čelákovicích jako ukázka tradice ve vý-
voji konstrukce obráběcích strojů, její historický a stavebně-
-technický vývoj, výjimečnost souboru staveb a detailů, pří-
stup odborné veřejnosti. 
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KONEČNÁ, Iveta
Brněnská statistika je v seznamu našich kulturních pa-
mátek. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 34-35, 7 obr. 
Brněnská statistika sídlí v centru města v trojkřídlém třípatro-
vém objektu, jehož historie se datuje rokem 1906, a který byl 
až do znárodnění využíván jako prestižní sídlo bank. 

KOVÁŘ, Daniel
Zmizelé Čechy. Českobudějovicko. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2012. 39 a 59 s., obr. příl., edice 
Zmizelé Čechy
Ediční řada publikací popisuje historický a umělecký vývoj 
měst i celých regionů a spolu s dobovými fotografi emi a ob-
rázky zachycuje jejich zaniklou tvář, tentokrát území Česko-
budějovicka. 
14 445/69

LUKEŠ, Zdeněk
Praha moderní. Velký průvodce po architektuře 1900–
1950 / Historické centrum. 
Praha a Litomyšl, Paseka 2012. 233 s., fot., mp., pl., lit. 
Průvodce po pražské architektuře zachycuje slovem a obra-
zem přes 200 objektů, které vznikly ve čtvrtích historického 
jádra Prahy (Staré Město, Nové Město, Malá Strana, Hrad-
čany, Josefov a Vyšehrad). 
14 903

PROSSEK, Achim
Berlin, Weimar, Ruhr – die deutschen Europäischen Kul-
turhauptstädte zwischen Kulturfestival, Stadtentwic-
klung und Identitätspolitik. 
Berlín, Výmar, města v Porúří – Evropská hlavní města kul-
tury v Německu mezi kulturním festivalem, rozvojem města 
a podporou identity. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 11/12, s. 617-626, 2 gr., lit. 
Srovnání přístupů tří evropských měst kultury v Německu 
(Berlín, Výmar a Essen). Cílem těchto měst byla snaha roz-
víjet nové kulturní prostory, zapojit další zájemce, zlepšit 
image a zvýšit identitu obyvatel. 

SOKOL, Petr
Rozhledny na hradních zříceninách – využití nebo zneu-
žití torzální architektury? Příklady z Plzeňského kraje. 
Zpr. památ. péče 2012, č. 5, s. 374-380, 6 fot., sch. 
Úvaha o snaze budování vyhlídek a rozhleden na hradních 
zříceninách, problematičnost projektů, konfl ikt s pojetím pa-
mátkové péče a torzální architektury, příklady realizací z Pl-
zeňského kraje. 

13.   EKONOMIKA ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
A URBANISMU

412. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., 
o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými 
průměrnými základními cenami zemědělských pozemků, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 150, s. 55218-5220, tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

468. Nařízení vlády o použití prostředků Státního fondu 
rozvoje bydlení formou úvěrů poskytnutých právnickým 
a fyzickým osobám na opravy a modernizace domů. 
Sb. zákonů 2012, č. 175, s. 6210-6213
Toto nařízení nabývá účinnosti 11. ledna 2013. 

482. Nařízení vlády, kterým se pro účely příspěvku na by-
dlení ze státní sociální podpory pro rok 2013 stanoví výše 
nákladů srovnatelných s nájemným, částek, které se za-
počítávají za pevná paliva, a částek normativních ná-
kladů na bydlení. 
Sb. zákonů 2012, č. 183, s. 6506-6507, tab. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

Mapy nájemného mají nové aktuální údaje. Ministerstvo 
pro místní rozvoj. 
Veř. správa 2012, č. 23, s. 6
Mapy nájemného jsou aktualizovány o města, kde dochází 
k 31. 12. 2012 ke konci deregulace. V Mapě nájemného lze 
najít údaje o výši obvyklého nájemného podle odhadu soud-
ních znalců. 

Přechod na smluvní nájemné – mapy nájemného. 
Obec a fi nance 2012, č. 5, s. 26, 1 obr. 
V souvislosti s úplnou deregulací nájemného vydalo Mini-
sterstvo pro místní rozvoj publikaci Průvodce přechodem 
na smluvní nájemné. Mapy nájemného byly aktualizovány. 
Webová adresa na mapu nájemného v článku. 

JOHÁNEK, Tomáš
Regulace nájemného končí. Co bude dál? /6
Moderní obec 2012, č. 12, s. 38
Na webu Ministerstva pro místní rozvoj jsou k dispozici uce-
lené údaje obvyklé ceny místního nájemného. Skutečně ob-
jektivní metodou je však znalecký posudek daného bytu. 

JOHÁNEK, Tomáš
Regulace nájemného skončila. Co bude dál? /7
Moderní obec 2013, č. 1, s. 29
V souvislosti se zrušením regulace nájemného vyvstává po-
třeba zákona o sociálním bydlení. Sociální byty by měla po-
skytovat města. 

JUNGOVÁ, Ivana
Kreativní Estonsko. Podpora ekonomického růstu. 
Veř. správa 2012, č. 23, s. 24-26, 5 obr. 
Účastníci seminářů na téma Kreativní odvětví a strukturální 
fondy 2014+ se seznámili v rámci zahraniční dobré praxe 
s poznatky se zaváděním a podporou kreativního průmyslu 
v Estonsku. 

KOSFELD, Reinhold – GÜCKELHORN, Franziska
Ökonomische Effekte erneuerbarer Energien auf regio-
naler Ebene. 
Ekonomické dopady obnovitelných energií na regionální úrovni. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 5, s. 437-449, 5 obr.,
7 tab., lit., res. něm. a angl. 
Z hodnocení ekonomických přínosů výroby energie z ob-
novitelných zdrojů ve čtyřech modelových regionech v Ně-
mecku vyplývá, že ekonomické přínosy se liší v závislosti 
na regionu a na zdrojích obnovitelné energie. 
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MIKO, Ladislav
Ekologické sítě, zelená infrastruktura a ekonomické zá-
jmy – jak to sladit?
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 61
Úvaha o současné situaci a stavu funkčního propojení cen-
ných částí naší krajiny, jeho význam, vývoj, požadavky 
na ochranu přírody z pohledu společnosti a jejích ekonomic-
kých zájmů, návrhy řešení. 

SEDLÁČKOVÁ, Vladimíra
Novela stavebního zákona a změna správních poplatků. 
Obec a fi nance 2012, č. 5, s. 24-25, 2 obr. 
Změny v sazbě správních poplatků pro oblast územního roz-
hodování a stavebního řádu, které přináší novela stavebního 
zákona. 

SÝKOROVÁ, Petra
Město pro byznys 2012. Mimořádná příloha k výsledkům 
unikátního průzkumu týdeníku Ekonom. 
Ekonom 2012, č. 49, s. 53-61, 7 obr., 2 tab., 8 gr. 
Město Přelouč se stalo vítězem soutěže za Pardubický kraj. 
Za vítězství vděčí město kvalitnímu podnikatelskému pro-
středí. Vítězné obvody v Praze. Přelouč je vítěz i za Českou 
republiku. Tabulka s pořadím 205 měst v soutěži. 

14.  BYDLENÍ

468. Nařízení vlády o použití prostředků Státního fondu 
rozvoje bydlení formou úvěrů poskytnutých právnickým 
a fyzickým osobám na opravy a modernizace domů. 
Sb. zákonů 2012, č. 175, s. 6210-6213
Toto nařízení nabývá účinnosti 11. ledna 2013. 

482. Nařízení vlády, kterým se pro účely příspěvku na by-
dlení ze státní sociální podpory pro rok 2013 stanoví výše 
nákladů srovnatelných s nájemným, částek, které se za-
počítávají za pevná paliva, a částek normativních ná-
kladů na bydlení. 
Sb. zákonů 2012, č. 183, s. 6506-6507, tab. 
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

Mapy nájemného mají nové aktuální údaje. Ministerstvo 
pro místní rozvoj. 
Veř. správa 2012, č. 23, s. 6
Mapy nájemného jsou aktualizovány o města, kde dochází 
k 31. 12. 2012 ke konci deregulace. V Mapě nájemného lze 
najít údaje o výši obvyklého nájemného podle odhadu soud-
ních znalců. 

Přechod na smluvní nájemné – mapy nájemného. 
Obec a fi nance 2012, č. 5, s. 26, 1 obr. 
V souvislosti s úplnou deregulací nájemného vydalo Mini-
sterstvo pro místní rozvoj publikaci Průvodce přechodem 
na smluvní nájemné. Mapy nájemného byly aktualizovány. 
Webová adresa na mapu nájemného v článku. 

HAUGE-LAPPEGARD, Ashild aj. 
The Meaning of Rehabilitation of Multi-Storey Housing 
for the Residents. 
Význam rekonstrukce vícepodlažních domů pro jejich obyvatele. 
Housing, Theory and Society 2012, č. 4, s. 358-381, 3 obr., 
angl. res., lit. 
Dvě případové studie týkající se rekonstrukce vícepodlažních 
domů v Norsku. Zapojení architektů i samotných obyvatel 
domů do plánovacího procesu rekonstrukce. Zvýšení kreditu 
domů i hrdosti obyvatel. 

HELBRECHT, Ilse – GEILENKEUSER, Tim
Demographischer Wandel, Generationeneffekte und Woh-
nungsmarktentwicklung: Wohneigentum als Altersvorsorge?
Demografi cké změny, generační efekty a rozvoj trhu s byty: 
vlastnictví bytu jako opatření pro období stáří. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 5, s. 425-436, 2 obr.,
2 tab., lit., res. něm. a angl. 
Z výsledků řízených rozhovorů vedených se zástupci tří vě-
kových skupin vlastníků bytů v Německu vyplynulo, že 
mladé domácnosti vnímají koupi bytu jako investici do stáří, 
a že tento přístup ovlivňuje trh s byty. 

KLÍMA, Jiří
Analýza vývoje bytové výstavby v České republice v le-
tech 1997 až 2011. 
Obec a fi nance 2012, č. 5, s. 38-40, 2 mp. 
Předmětem analýzy vývoje bytové výstavby v ČR za období 
1997–2011 bylo mj. hodnocení změn v rozmístění bytové vý-
stavby, ve struktuře dokončených bytů, energetické účinnosti, 
doby výstavby i pořizovacích cen. 

ŠPAČEK, Ondřej
Česká panelová sídliště: faktory stability a budoucího vývoje. 
Czech Housing Estates: Factors of Stability and Future De-
velopment. 
Sociol. čas. 2012, č. 5, s. 965-988, 4 tab., angl. res., lit. 
Analýza stávající situace a potenciálního rozvoje panelových 
sídlišť v budoucnosti při zohlednění teorií perspektiv urbánní 
sociologie. 

VOLF, Petr
Rezidence Korunní. Praha 10 – Vinohrady. 
Residence Korunní, Praha 10. 
Architekt 2012, č. 5/6, s. 24-29, 13 obr., 1 pohl., 1 řez, 1 půd., 
1 sit., 3 fot., angl. res. 
Obytný soubor Korunní na pražských Vinohradech stojí 
v místě bývalé továrny Orionky. Blok je z každé strany jiný, 
reaguje na své okolí. Má 300 bytů a postupně ustupující pod-
laží. Všechny vstupy se dají uzavřít. 

YUNG, Betty – LEE, Fung-Ping
„Right to Housing“ in Hong Kong: Perspectives from the 
Hong Kong Community. 
„Právo na bydlení“ v Hongkongu: názory ze strany místní 
komunity. 
Housing, Theory and Society 2012, č. 4, s. 401-419, angl. res., lit. 
Popis práva na bydlení v Hongkongu, které zahrnuje pět růz-
ných dimenzí (mj. dostupnost bydlení a právo na soukromí). 
Obtížné dodržení všech dimenzí s ohledem na nízké příjmy 
obyvatel a hustou zástavbu města. 
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15.   PRŮMYSL, VÝROBA, SKLADY, 
BROWNFIELDS

FRANK, Susanne – GREIWE, Ulla
Phoenix aus der Asche. Das „neue Dortmund“ baut sich 
seine „erste Adresse“. 
Fénix z popela. „Nový Dortmund“ si staví „první adresu“. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 11/12, s. 575-587, fot., 1 gr., lit. 
V rámci projektu Phoenix vznikne v Dortmundu (SRN) 
na bývalém průmyslovém území více než 200 ha rozvojové 
plochy (uměle vytvořené jezero, technologický park, pro-
story pro bydlení a pro volný čas). 

SKÁLA, Jan aj. 
Zemědělské brownfi eldy v České republice. 
Agricultural brownfi elds in the Czech Republic. 
Urban. a územní rozvoj 2012, č. 6, s. 17-23, 1 tab., 10 obr., lit., 
angl. res. 
Opuštěné a nevyužité, původem zemědělské areály jsou nej-
častějším typem brownfi eldů v České republice. Na příkla-
dech jsou diskutovány historické, geografi cké a environmen-
tální aspekty těchto lokalit. 

16.  DOPRAVA

435. Vyhláška o užívání pozemních komunikací zpoplatně-
ných časovým poplatkem a o změně vyhlášky č. 527/2006 Sb., 
o užívání zpoplatněných pozemních komunikací a o změně 
vyhlášky Ministerstva dopravy a spojů č. 104/1997 Sb., kte-
rou se provádí zákon o pozemních komunikacích, ve znění 
pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 158, s. 5522-5525
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 7. 12. 2012. 

470. Vyhláška o užívání pozemních komunikací zpoplat-
něných mýtem. 
Sb. zákonů 2012, č. 176, s. 6226-6231, tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

The sky´s the limit. 
Limitem je nebe. 
Green Places 2012, č. 87, s. 8, 1 obr. 
Architekti z ateliéru Exterior Architecture zveřejnili projekt 
SkyCycle, novou vyvýšenou krytou cyklotrasu nad Londý-
nem. Ve spolupráci s National Rail tak chtějí vytvořit bez-
pečné zdravé prostředí pro cyklisty. 

Zaostřeno na obnovu a využití nádraží. 
Moderní obec 2012, č. 12, s. 42, 2 obr. 
Pátý ročník konference PROPAMÁTKY byl věnován obnově 
a využívání historických nádražních budov. 

AMBROS, Jiří aj. 
Vývoj metodiky sledování a vyhodnocování dopravních 
konfl iktů. 
Siln. obz. 2012, č. 11, s. 309-312, 2 tab., 2 obr. 
Představení projektu KONFLIKT, jehož cílem je vytvoření 
metodiky sledování a vyhodnocování dopravních konfl iktů. 
Metodika nabízí alternativní přístup k lokálnímu hodnocení 
bezpečnosti. 

BODMER, Jasmin
Flughafen Zürich – das Schweizer Tor zur Welt. 
Letiště Curych – švýcarská brána do světa. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 11, s. 9-12, 6 obr., franc. res. 
Nové výzvy pro budoucí rozvoj letiště v Curychu v souvis-
losti s narůstajícím počtem cestujících. Přímá spojení a inves-
tice do infrastruktury. 

BRAUN KOHLOVÁ, Markéta
Cesty městem. O racionalitě každodenního cestování. 
Praha, Sociologické nakladatelství 2012. 283 s., tab., gr., kar-
togr., sch., lit., angl. res. 
Sociologický pohled na každodenní cestování obyvatel a do-
pravní dostupnost, racionalita volby dopravního prostředku, pří-
klad proměny městského prostoru jako podmínky pro cestování. 
14 902

ČELKO, Ján – ĎURČANSKÁ, Daniela
8. medzinárodná konferencia Dopravná infraštruktúra 
v mestách. 3.–4. 10. 2012 v Žiline. 
8. Mezinárodní konference Dopravní infrastruktura ve měs-
tech se konala 3.–4. 10. 2012 v Žilině. 
Siln. obz. 2012, č. 11, s. 328
Cílem konference bylo projednání otázek udržitelného roz-
voje dopravy ve městech a městských aglomeracích. Pozor-
nost byla věnována řešení městských komunikačních systémů. 

HEINRICH, Jaroslav
SOL – komplexní strategie bezpečnosti pro střední Ev-
ropu. Další impulz pro zvýšení bezpečnosti silničního pro-
vozu nejen v České republice. 
Siln. obz. 2012, č. 11, s. 313-315, 2 obr. 
Bezpečnost silničního provozu postrádá příslušnou celospo-
lečenskou i politickou podporu. Tento stav by měl zvrátit pro-
jekt SOL (Save Our Lives). 

HOLCNER, Petr aj. 
Cíle regulace statické dopravy. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 2, s. 29-30, tab., 2 gr. 
Zpoplatnění parkoviště před areálem brněnské stavební fa-
kulty bylo impulzem pro zamyšlení, proč a jak by se mělo 
parkování regulovat. Na parkovišti byly provedeny dopravní 
průzkum a anketa. 

KIENER, Stefan
Das ASTRA will mit neuen Infrastrukturmassnahmen 
den Motorradverkehr sicherer machen. 
S novými opatřeními v infrastruktuře učiní ASTRA motocy-
klovou dopravu bezpečnější. 
Strasse und Verkehr 2012, č. 11, s. 30-33, 4 obr., 1 gr., franc. res. 
Spolkový silniční úřad ASTRA vypracoval příručku o defi ci-
tech dopravní infrastruktury v návaznosti na častou nehodo-
vost motorkářů. Návrhy na nová opatření pro zlepšení situace. 

KREJČÍ, Martin
Východní Německo – příklon k udržitelné dopravě. 
Doprav. inženýrství 2012, č. 2, s. 19-20, 9 obr. 
V červnu 2012 se uskutečnila exkurze s cílem seznámit účast-
níky s přístupem postkomunistické části Německa k udrži-
telné dopravě. Trendem je koexistence všech druhů doprav 
pomocí smíšeného provozu. 
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KRÜGER, Sebastian
Stuttgart 21 – Interessen, Hintergründe, Widersprüche. 
Stuttgart 21 – zájmy, okolnosti, rozpory. 
Inform. Raumentw. 2012, č. 11/12, s. 589-603, 10 obr., lit. 
Na projektu přestavby a modernizace nádraží „Stuttgart 21“ 
je demonstrováno, jak je náročné u velkých projektů zohled-
nit všechny přínosy a dopady projektu a sladit zájmy všech 
subjektů. 

MIKULÍK, Josef
Porovnání vývoje silničních nehod a jejich vybraných 
charakteristik v USA a ČR. 
Siln. obz. 2012, č. 11, s. 303-308, 6 tab., 3 gr. 
Seznámení s prvními výsledky společného česko-amerického 
výzkumného projektu SNOWFLAKE. Popisuje základní po-
dobnosti a rozdíly ve vývoji bezpečnosti silničního provozu 
a její úrovně. 

TEJKL, Petr – ŠATAVA, Jan
Nebojte se lokálek /3. 
Moderní obec 2012, č. 12, s. 41, 1 obr. 
Regionální železniční tratě a rychlost přepravy. Mezi řešení 
zvýšení přepravní rychlosti patří mj. odstranění přejezdů, 
zlepšení zabezpečení a rozhledových poměrů. 

TEJKL, Petr – ŠATAVA, Jan
Nebojte se lokálek /4. 
Moderní obec 2013, č. 1, s. 30, 1 obr. 
Faktory poptávky cestujících na regionálních tratích – pro-
blematika zastavení na znamení. 

VORBURG, Volker
Amsterdam mit neuem Betriebsleitsystem. 
Amsterdam s novým provozním systémem. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 6, s. 58-59, 4 obr. 
Modernizace dopravního systému města Amsterdamu zahr-
nujícího tratě tramvají, autobusů a čtyři linky metra. 

17.   TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA, 
ENERGETIKA

480. Vyhláška o energetickém auditu a energetickém po-
sudku. 
Sb. zákonů 2012, č. 182, s. 6450-6487, příl., tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

HOLBACH, Gerd – STANIK, Christopher
Betrieb von Offshore-Windparks. Maritime Dienstleistungs-
potenziale. 
Provoz pobřežních větrných parků. Přímořské potenciály služeb. 
Int. Verkehrswesen 2012, č. 6, s. 31-33, 4 obr., 1 mp., 1 tab., 
2 gr., lit. 
Plány spolkové vlády na vybudování ambiciózního projektu 
větrných parků o výkonu 10 000 MW v přímořských oblas-
tech Německa do roku 2020. 

KOSFELD, Reinhold – GÜCKELHORN, Franziska
Ökonomische Effekte erneuerbarer Energien auf regio-
naler Ebene. 
Ekonomické dopady obnovitelných energií na regionální úrovni. 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 5, s. 437-449, 5 obr.,
7 tab., lit., res. něm. a angl. 
Z hodnocení ekonomických přínosů výroby energie z ob-
novitelných zdrojů ve čtyřech modelových regionech v Ně-
mecku vyplývá, že ekonomické přínosy se liší v závislosti 
na regionu a na zdrojích obnovitelné energie. 

VÍTKOVÁ, Eva
Zpráva o vodním hospodářství – jak jsou na tom veřejné 
vodovody a kanalizace. 
Obec a fi nance 2012, č. 5, s. 50-51, 1 obr., 2 tab. 
Zpráva o stavu vodního hospodářství České republiky v roce 
2011 se zaměřením na informace o vodovodech a kanaliza-
cích a údaje o spotřebě a cenách vody. 

18.  OBČANSKÉ VYBAVENÍ A SLUŽBY

Fabrika hotel v Humpolci. 
Fabrika Hotel in Humpolec. 
Stavba 2012, č. 4, s. 37-41, 6 obr., 1 sit., 2 řezy, 5 půd., angl. res. 
Hotel Fabrika v centru Humpolce je postaven v místě demo-
lovaných objektů a navazuje na zrekonstruované sousední 
objekty. Slouží jako hotel s restaurací a konferenční centrum. 
Udělena cena Stavba roku 2012. 

Městské inženýrství Karlovy Vary 2012 – „Lázně a město“. 
Praha, Informační centrum ČKAIT 2012. 132 s., fot., tab., 
gr., mp., lit. 
Sborník referátů 17. mezinárodní konference (Karlovy Vary, 
8. 6. 2012) z oboru lázeňství a poskytování lázeňské péče 
ve městech ČR i dalších zemí EU. 
14 893

Proměny plynojemu na kulturní centrum. 
Stavitel 2012, č. 12, s. 20-22, 9 obr. 
Rekonverze plynojemu v Dolní oblasti Vítkovic na koncertní 
sál. Plynojem se stal pro po konverzi podle návrhu Josefa 
Pleskota novým kulturním centrem Ostravy. 

Revitalizace uhelného mlýna. Libčice nad Vltavou. 
Revitalization of a Former Coal Mill, Libčice nad Vltavou. 
Architekt 2012, č. 5/6, s. 4-17, 19 obr., 1 mp., 3 pohl., 2 řezy, 
1 sch., 3 půd., angl. res. 
V areálu bývalých Šroubáren se nachází mlýn z roku 1900. 
Po rekonstrukci je využíván jako multifunkční objekt – 
sklady a architektonický ateliér včetně galerie a půjčovny 
současného umění. Nové prvky stavby. 
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KLÍMA, Petr (ed.)
Kotvy Máje. České obchodní domy 1965–1975. 
Praha, Vysoká škola uměleckoprůmyslová 2011. 189 s., fot., 
půd., pl., bibl. 
Prezentace 15 nejvýznamnějších českých obchodních domů, 
jejichž návrhy a realizace spadají do let 1965–1975. Nerea-
lizované návrhy obchodních domů. Soudobé obchodní domy 
na území Slovenska. 
14 897

KULHÁNEK, František
Proměna brownfi eldu novou Fabrikou. 
Stavitel 2013, č. 1, s. 31-33, 4 obr., 1 řez, 2 půd. 
Na místě průmyslových staveb s výraznou ekologickou zá-
těží byl postaven v Humpolci hotel Fabrika. Objekt prokazuje 
výrazné úspory energie, vysokou ochranu životního prostředí 
a má výhodnou polohu. 

KUNC, Josef aj. 
Nákupní spád, nákupní chování a nákupní centra: pří-
klad brněnské aglomerace (příspěvek ke studiu denních 
urbánních systémů). 
Retail Gravity Models, Shopping Habits and Shopping Cen-
tres: The Case of the Brno Agglomeration (a Contribution to 
the Study of Daily Urban Systems). 
Sociol. čas. 2012, č. 5, s. 879-910, 5 tab., 4 obr., angl. res., lit. 
Analýza závislosti územních, socio-demografi ckých a psy-
chologických faktorů ovlivňujících nákupní chování obyva-
tel brněnské aglomerace. 

RICHTER, Vít
Komplexní služby v reálném i digitálním prostoru. Kon-
cepce rozvoje knihoven ČR na léta 2011–2015. 
Veř. správa 2012, č. 24, s. 20-22
Priority Koncepce rozvoje knihoven v ČR na léta 2011 až 
2015 – digitalizace knihovních fondů, přístup k informačním 
zdrojům a službám knihoven, podpora vzdělávání a rozvoj 
lidských zdrojů. 

19.   CESTOVNÍ RUCH, REKREACE
A VOLNÝ ČAS

LEJSEK, Zdeněk
Platební bilance a statistika cestovního ruchu. 
Statistika a My 2012, č. 9, s. 24-25, tab., gr., 2 obr. 
Na přelomu roku byl ukončen dvouletý grantový projekt tý-
kající se zlepšení konzistence dat platební bilance mezinárod-
ního pohybu osob a statistiky cestovního ruchu. 

ŠTEFANOVÁ, Renata
Význam cestovního ruchu a podpora jeho rozvoje. 
Obec a fi nance 2012, č. 5, s. 28-29, 2 obr., 1 tab. 
Národní program podpory cestovního ruchu se zaměřil 
na podporu sociálního cestovního ruchu. Cíle, akce, pro-
gramy, dotace, příklady dobré praxe. 

20.  ZELEŇ. OCHRANA A TVORBA KRAJINY

412. Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., 
o stanovení seznamu katastrálních území s přiřazenými 
průměrnými základními cenami zemědělských pozemků, 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 150, s. 55218-5220, tab. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

415. Vyhláška o přípustné úrovni znečišťování a jejím 
zjišťování a o provedení některých dalších stanovení zá-
kona o ochraně ovzduší. 
Sb. zákonů 2012, č. 151, s. 5226-5333, 16 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. prosince 2012. 

462. Zákon, kterým se mění zákon č. 569/1991 Sb., o Pozem-
kovém fondu České republiky, ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 173, s. 6114
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 21. 12. 2012. 

498. Zákon, kterým se mění zákon č. 44/1988 Sb., 
o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů. 
Sb. zákonů 2012, č. 186, s. 6582
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 15. ledna 2013. 

5. Vyhláška o stanovení ochranného pásma I. stupně pří-
rodního léčivého zdroje minerální vody jímaného vrtem 
R IV (HV 301) v katastrálním území Hranice. 
Sb. zákonů 2013, č. 3, s. 19-21, 2 příl. 
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 23. ledna 2013. 

503. Zákon o Státním pozemkovém úřadu a o změně ně-
kterých souvisejících zákonů. 
Sb. zákonů 2012, č. 188, s. 6641-6669
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. Ustano-
vení §10 odst. 3 pozbývá platnosti uplynutím dne 31. pro-
since 2013. 

Changing behaviour by design. 
Měnit chování pomocí designu. 
Green Places 2012, č. 89, s. 40-42, 3 obr. 
Využití poznatků behaviorální psychologie v designu parků 
a v uspořádání veřejných prostranství může napomoci od-
stranění některých sociálních problémů či bariér a zpřístupnit 
tato místa široké veřejnosti. 

Cities of the future: An urban river park tramsforms Sin-
gapore´s water infrastructure. 
Města budoucnosti: městský říční park přetváří vodní infra-
strukturu Singapuru. 
Green Places 2012, č. 88, s. 16-19, 8 obr. 
Bishan – Ang Mo Kio je jeden z největších parků (62 ha) 
Singapuru přímo v srdci města s nově naturalizovanou řekou 
Kallang. Při regeneraci parku byly použity bioinženýrské 
techniky pro stabilizaci řeky. 
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Metodická pomůcka pro vyjasnění kompetencí v proble-
matice územních systémů ekologické stability. 
Věst. MŽP 2012, č. 8, s. 2-30, 2 příl. 
Hlavním cílem metodiky je přispět ke sjednocení výkonu 
státní správy v oblasti aplikace ÚSES, zejména ke sjednocení 
postupu při uplatňování požadavků a stanovisek k ÚSES všech 
úrovní v procesu pořizování územně plánovací dokumentace. 

South Street Park completes fi rst phase of Green Corridor. 
Park South Street dokončil první fázi zeleného koridoru. 
Green Places 2012, č. 88, s. 20-23, 5 obr. 
Park South Street byl vytvořen roku 1959 jako součást byto-
vého komplexu Park Hill ve městě Sheffi eld. Park hostí první 
městské arboretum v Británii a je 1. fází plánu propojit pět 
lokalit ve 2km zelený koridor. 

Victoria Park, London. 
Victoria Park, Londýn. 
Green Places 2012, č. 87, s. 11-14, 13 obr. 
Představení jednoho z nejstarších (založen v roce 1841) ve-
řejných historických parků Londýna – Victoria Park. Stručný 
přehled jeho vývoje a regenerace do dnešních dnů. 

Vyhláška č. 412/2012 Sb., ze dne 16. listopadu 2012, kte-
rou se mění vyhláška č. 412/2008 Sb., o stanovení seznamu 
katastrálních území s přiřazenými průměrnými základ-
ními cenami zemědělských pozemků, ve znění pozdějších 
předpisů. 
Cen. věst. 2012, č. 14, s. 3-5
Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2013. 

Waterfront park will create new setting for Battersea po-
wer station. 
Park na nábřeží vytvoří nové zázemí pro elektrárnu Battersea. 
Green Places 2012, č. 87, s. 18-19, 3 obr. 
Regenerace okolí bývalé elektrárny Battersea v Londýně, 
která je mj. nevětší cihlovou stavbou v Evropě, má přinést 
26 000 nových pracovních míst, 8 000 bytů, divadlo, hotely, 
kanceláře, restaurace a park. 

BIČÍK, Ivan a kol. 
Vývoj využití ploch v Česku. 
Praha, Česká geografi cká společnost 2010. 250 s., tab., gr., 
mp., lit., angl. res. 
Stav a využití krajiny v souvislosti s vývojovými změnami 
ve společnosti, obecné trendy ve využití dílčích kategorií ploch, 
jejich celková struktura, územní diferenciace na území ČR. 
14 898

BIRKLEN, Petr – KŮSOVÁ, Pavla
Územní systém ekologické stability v politikách a strategiích. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 18-21, 3 obr. 
Historie budování ÚSES v České republice (zákon č. 114/1992 
Sb.) jako komplikovaného procesu v jednotlivých úrovních 
systému, cesta od strategií k výsledkům, ÚSES ve strategic-
kých dokumentech Ministerstva životního prostředí. 

BUČEK, Antonín
Východiska a vývoj tvorby ekologických sítí v ČR. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 13-17, 5 obr. 
Koncepce územního zajištění ekologické stability v České 
republice a její vymezování, projektování a současný stav 
tvorby ÚSES, úspěšné příklady iniciativ při vzniku nových 
skladebních prvků ÚSES. 

DOLEŽALOVÁ, Jana – VOJAR, Jiří – SOLSKÝ, Milič
Využití sukcesních ploch při rekultivaci území ovlivně-
ných těžbou. 
Using Natural Succession in Restoration of Areas Affected 
by Mining. 
Ochr. přír. 2012, č. 5, s. 10-13, 5 fot., angl. res. 
Problematika obnovy ekologických funkcí krajiny na těžbou 
ovlivněných územích, využití následných ploch při rekultiva-
cích, legislativní komplikace, doporučení pro rekultivační praxi. 

DOSTÁLOVÁ, Kateřina – BEJČEK, Petr
Novela stavebního zákona ve vztahu k ochraně přírody 
a krajiny. 
Amendments to the Building Code Related to Nature Con-
servation and Landscape Protection. 
Ochr. přír. 2012, č. 6, s. 12-14, 1 fot., angl. res. 
Účel novely stavebního zákona č. 350/2012 Sb., seznámení 
s nejvýznamnějšími změnami, které se dotýkají ochrany 
přírody a krajiny, novelizace v ustanoveních zákona co 
do ochrany přírody a krajiny. 

HÁJEK, Miroslav
Plánování územních systémů ekologické stability. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 22-25, 1 tab., 1 mp., 1 obr. 
Koncepční základy plánování a tvorby ÚSES v České repub-
lice, nadregionální, regionální a lokální úrovně ÚSES, mini-
mální prostorové parametry skladebních částí, nové možnosti 
v plánování ÚSES. 

HÁTLE, Miroslav
ÚSES v územním plánování. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 26-27, 1 obr., 2 pl. 
Provázání problematiky ÚSES a územního plánování, dů-
ležitost kvalitní přípravy podkladů pro ÚAP ve všech eta-
pách přípravy ÚPD, legislativní ukotvení ÚSES ve vazbě 
na územní plánování. 

CHUM, Jiří
Krajina a její lidé. Životní prostředí. 
Veř. správa 2012, č. 23, s. 14-17, 9 obr. 
Pod záštitou Ministerstva zemědělství se konaly dva semináře 
zaměřené na hospodářské lesy jako součást kulturní krajiny 
a rekreační využívání lesů a rybníků v západních Čechách. 

KALDEN, Chris – LAMMERS, Wim
Zelená infrastruktura: Národní ekologická síť v Nizozemsku. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 56-58, 2 obr., 1 mp. 
Zelená infrastruktura jako strategie v péči o přírodu a inspi-
race pro Českou republiku, rozvoj nizozemské zelené infra-
struktury v uplynulých dvaceti letech, zásady pro ekologické 
sítě, politická a fi nanční podpora. 
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KAULICH, Kamil
Komplexní pozemkové úpravy jako nástroj k vytváření 
ÚSES. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 28-30, 1 obr., 2 gr., 1 tab. 
Úloha pozemkových úprav z hlediska ochrany a tvorby kra-
jiny, význam ÚSES v rámci pozemkových úprav, přehled ob-
jemu fi nančních prostředků v letech 1994–2010 na realizace 
ÚSES. 

KOSEJK, Jaromír – ŠMÍDOVÁ, Jana – KŮSOVÁ, Pavla
Aktualizace vymezených skladebních částí ÚSES. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 36-40, 1 obr., 2 pl., 2 mp. 
Seznámení s první a druhou etapou aktualizace nadregio-
nálního územního systému ekologické stability (NR ÚSES) 
s využitím vymezení ÚSES a postupem prací v aktualizaci 
skladebných částí ÚSES. 

KOSTÚRIKOVÁ, Alena
Muránska planina – národný park s trvalo udržiteľným 
turizmom prvý v Karpatoch. 
Muránská planina – národní park s trvale udržitelným turis-
mem je prvním v Karpatech. 
Enviromagazín 2012, č. 5, s. 4-5, 4 fot. 
Rozhovor se znalcem environmentalistiky Jozefem Klindem 
o vzniku a vývoji iniciativ ochrany přírody NP Muránská pla-
nina, ocenění správy této chráněné oblasti evropskou organi-
zací EUROPARC Federation. 

MACKŮ, Jaromír
Vymezování prvků ÚSES v lesních komplexech a návrh 
hospodářsko-úpravnických opatření. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 31-33, 1 obr., 3 mp. 
Východiska, analýza a technika vymezování lokálních bio-
center (LBC), lokálních biokoridorů (LBK) a interakčních 
prvků, stanovení hospodářsko-úpravnického rámcového plá-
nování. 

MAREK, Pavel
Zajišťování migrační průchodnosti vodních toků. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 54-55, 2 obr., 1 gr. 
Podíl vodních staveb na kvalitu a stav vodních ekosystémů, 
snaha o zmírnění negativních vlivů zajišťováním průchod-
nosti vodních toků rybími přechody, seznámení s koncepcí 
„Zprůchodnění říční sítě ČR“. 

MIKO, Ladislav
Ekologické sítě, zelená infrastruktura a ekonomické zá-
jmy – jak to sladit?
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 61
Úvaha o současné situaci a stavu funkčního propojení cen-
ných částí naší krajiny, jeho význam, vývoj, požadavky 
na ochranu přírody z pohledu společnosti a jejích ekonomic-
kých zájmů, návrhy řešení. 

MÜLLER, Peter
Flächenmanagement und Reurbanisierung in Baden-
-Württemberg. 
Management využití ploch a reurbanizace v Bádensku-Württem-
bersku (SRN). 
Nachrichten ARL 2012, č. 4, s. 2-5
Pracovní skupiny „Reurbanizace“ a „Management využití 
ploch“ představily na zasedání Pracovního společenství spol-
kové země Bádensko-Württembersko (Freiburg, 11. a 12. 10. 
2012) průběžné výsledky své činnosti. 

MUSIL, Robert – PINDUR, Peter
Baulandpotenzialanalyse als Instrument zur Umsetzung 
nachhaltiger Siedlungsentwicklung – das Fallbeispiel Bio-
sphärenpark Wienerwald. 
Analýza potenciálů stavebních pozemků jako nástroj k pro-
sazení udržitelného rozvoje sídel – příklad biosférické rezer-
vace Vídeňský les (Rakousko). 
Raumforsch. und Raumordn. 2012, č. 5, s. 393-409, 8 obr.,
4 tab., lit., res. něm. a angl. 
Metoda hodnocení potenciálů stavebních pozemků je zalo-
žena na posouzení dvou základních kritérií: dosažitelnost 
veřejnou dopravou včetně dostupnosti centra obce a hustota 
obyvatel v okolí. 

PEŠOUT, Pavel
Dvacet let obnoveného časopisu Ochrana přírody. 
Ochr. přír. 2012, č. 6, s. 22-24, 7 fot., lit. 
Článek k 20. výročí vydávání časopisu Ochrana přírody 
a krajiny, seznámení s tradicí, historií a s tvůrci časopisu, vliv 
časopisu na generace pracovníků státní a dobrovolné ochrany 
přírody. 

PEŠOUT, Pavel – FIŠER, Bohumil
Zacílení podpory péče o ekologickou síť v ČR. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 45-49, 2 obr., 2 gr., 1 tab., pozn. 
Snahy o diferencovanou péči o krajinu v České republice, his-
torický vývoj, krajinotvorné a dotační programy, podpora rea-
lizace ÚSES, poskytování podpory v péči o ekologickou síť. 

PEŠOUT, Pavel – HOŠEK, Michael
Ekologická síť v podmínkách ČR. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 2-8, 1 tab., 1 obr., 7 mp., pozn. 
Ekologická síť v ČR jako propojená síť a soustava s různým 
stupněm ochrany a diferencované péče, typy a součásti eko-
logické sítě, koncepce územního systému ekologické stabi-
lity krajiny. 

PEŠOUT, Pavel – ŠMÍDOVÁ, Lenka
Veřejnoprávní dohody s vlastníky skutečností. 
Public-law Agreements with Landowners Have Become 
a Reality. 
Ochr. přír. 2012, č. 5, s. 14-16, 1 fot., angl. res. 
Zavedení institutu veřejnoprávních smluv, dohod o způsobu 
hospodaření, jako pozitivní posun v zapojení vlastníků a ná-
jemců do ochrany přírody a krajiny, počátky dohod, normy 
a dokumenty pro uzavírání dohod. 
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PETŘÍČEK, Václav – PLESNÍK, Jan
Významné krajinné prvky a ekologická stabilita. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 41-44, 5 obr. 
Příspěvek se zamýšlí, proč dosud neexistují právní předpisy 
pro významné krajinné prvky (VKP) a ÚSES, které jsou ne-
zastupitelnými právními instituty ochrany přírody a krajiny, 
seznamuje s historií pojmu VKP a možnostmi ochrany. 

PLESNÍK, Jan
Celoevropská ekologická síť a zelená infrastruktura. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 9-12, 6 obr. 
Snahy o vytvoření celoevropské ekologické infrastruktury 
(PEEN), její klady a zápory, historie a současný stav vytvá-
ření včetně situace v České republice, strategie v celoevrop-
ské ochraně přírody a krajiny. 

PLESNÍK, Jan
Ekosystémové služby nejsou anonymní. Význam orga-
nismů pro fungování ekosystémů. 
Ecosystem services are not anonymous. Importance of orga-
nisms for ecosystem functioning. 
Ochr. přír. 2012, č. 5, s. 21-25, 6 fot., angl. res. 
Úvaha o mechanismu složitých vzájemných vazeb mezi bio-
logickou rozmanitostí a fungováním ekosystémů, jejich důle-
žitost a z nich odvíjející se přístup k ochraně přírody a krajiny. 

PLESNÍK, Jan – VÍTEK, Ondřej
Ekologické sítě ve střední Evropě. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 59-60, 1 obr. 
Seznámení s projektem „Přeshraniční ekologické sítě ve střední 
Evropě (TransEcoNet)“, který shromáždil řadu údajů o minu-
lém i současném stavu středoevropské krajiny, uvedení pří-
kladů ekologické sítě v Německu. 

POŘÍZEK, Ladislav a kol. 
Máchův kraj – nová část CHKO Kokořínsko. 
A new Part of the Kokořínsko Protected Landscape Area, 
North Bohemia. 
Ochr. přír. 2012, č. 5, s. 2-6, 6 fot., mp., obr., angl. res. 
Rozšíření CHKO Kokořínsko o oblast známou jako Máchův 
kraj – ofi ciálně během roku 2013, popis geologického vývoje 
a historie území, krajiny a tamní přírody, minulé a současné 
priority ochrany přírody. 

STRNAD, Martin a kol. 
Migrační koridory velkých savců v ČR. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 50-53, 3 obr., 3 mp. 
Shrnutí výsledků a doporučení z projektu „Vyhodnocení mi-
grační propustnosti krajiny pro velké savce a návrh ochran-
ných a optimalizačních opatření“. 

ŠLECHTOVÁ, Anna – JONGEPIEROVÁ, Ivana
Ekologie obnovy – mezinárodní konference v jihočeské 
metropoli. 
Ochr. přír. 2012, č. 6, s. 34-35
Průběh a obsah konference (České Budějovice, září 2012), 
kde hlavním tématem příspěvků byla přírodě blízká obnova 
jako alternativní přístup ke stále rozšířeným technickým re-
kultivacím. 

ŠMÍDOVÁ, Jana – ŠKAPEC, Ludvík – ZÁRYBNICKÝ, Jan
Digitální data ÚSES a informační systém ochrany přírody. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 34, 2 mp. 
Stav správy dat o skladebných částech ÚSES v digitálním 
stavu, záměr vytvořit jednotnou popisnou a prostorovou da-
tabázi ÚSES jako nástroje podpory orgánů ochrany přírody 
a územního plánování. 

21.   ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ, EKOLOGIE, 
HYGIENA MĚSTA

An artifi cial island. 
Umělý ostrov. 
Green Places 2012, č. 88, s. 2-3, 3 obr. 
Architekt Dror Benshertrit navrhl odvážný projekt uměle vy-
tvořeného zeleného ostrova v úžině mezi Černým a Marmar-
ským mořem. Má sestávat z šesti pahorků geodetické struk-
tury na ekologických principech. 

Dodatek č. 10 ke Směrnici MŽP č. 6/2010 o poskytování 
fi nančních prostředků ze Státního fondu životního pro-
středí České republiky. 
Věst. MŽP 2012, č. 9, s. 8, příl. 
Nové znění Přílohy V ke směrnici jsou účinné od 20. září 
2012. 

Dodatek č. 9 ke Směrnici MŽP č. 6/2010 o poskytování 
fi nančních prostředků ze Státního fondu životního pro-
středí České republiky. 
Věst. MŽP 2012, č. 8, s. 82-92, příl. 
Tento dodatek nabývá platnosti a účinnosti dne 15. června 
2012. 

Metodický pokyn odboru environmentálních rizik a eko-
logických škod pro hodnocení dopadů havárií s účastí ne-
bezpečné látky na životní prostředí. 
Věst. MŽP 2012, č. 8, s. 49-80
Metodika je určena pro hodnocení závažnosti havárie s účastí 
nebezpečné látky v životním prostředí. Závažnost havárie je 
skórována indexy. 

Metodický pokyn odboru environmentálních rizik a eko-
logických škod pro identifi kaci a hodnocení kombinova-
ných rizik přírodního původu a závažných havárií. 
Věst. MŽP 2012, č. 8, s. 31-37
Metodický pokyn je zaměřen na stanovení komplexního po-
stupu pro identifi kaci a hodnocení možných kombinovaných 
rizik přírodních katastrof a závažných průmyslových havárií 
na území ČR. 

Přehled předpisů ES z oblasti životního prostředí a souvi-
sejících oborů vydaných v roce 2012. 
EKO VIS 2012, č. 6, s. 19-39
Předpisy ze ŽP a souvisejících oblastí zveřejněné v Ústřed-
ním věstníku EU v roce 2012. Dostupné jsou v Ústředním 
věstníku v českém jazyce na stránce http://eur-lex.europa.eu/
cs/index.htm. 
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BECHTOLD, Roman
Ne náhodou se data o odpadech zjišťují na severu Čech. 
Statistika a My 2012, č. 7/8, s. 22-23, 2 obr., 1 gr. 
Úřad zjišťuje data o odpadech od 80. let. Od roku 1994 ČSÚ 
zavedl roční zjišťování o produkci a nakládání s odpady. Sběr 
a zpracování dat metodicky řídí oddělení statistiky životního 
prostředí ČSÚ. 

CELJAK, Ivo
Nemají-li občané dýchat prach, musí být čištění ulic rychlé. 
Moderní obec 2012, č. 12, s. 27, 1 obr., 1 tab. 
Znečišťující látky v ovzduší – základní pojmy, zdroje, čiš-
tění ulic. 

DANIHELKA, Pavel – SOLDÁN, Přemysl
Jsou hasební vody potenciálním ohrožením vodního prostředí?
Are fi re fi ghting waters hazardous to aquatic environment?
Vod. hospod. 2012, č. 12, příl. VTEI, s. 8-12, fot., tab., lit., 
angl. res. 
Příspěvek se zabývá výzkumem na experimentální stano-
vení možných negativních účinků požárů a hasebních zásahů 
na vodní ekosystémy, včetně analýzy konkrétních příkladů 
požárů s uvedením hodnot toxicity. 

CHUM, Jiří
Krajina a její lidé. Životní prostředí. 
Veř. správa 2012, č. 23, s. 14-17, 9 obr. 
Pod záštitou Ministerstva zemědělství se konaly dva semináře 
zaměřené na hospodářské lesy jako součást kulturní krajiny 
a rekreační využívání lesů a rybníků v západních Čechách. 

PACOLA, Erich – PALUCHOVÁ, Katarína
Informačný systém environmentálnych záťaží. 
Informační systém environmentálních zátěží. 
Enviromagazín 2012, č. 5, s. 16-17, obr., 3 fot. 
Seznámení s Informačním systémem environmentálních zá-
těží (IS EZ), který slouží jako ofi ciální údajová platforma in-
formující o ekologických zátěžích životního prostředí na Slo-
vensku. 

VALTEROVÁ-TŮMOVÁ, Mirka
Výdaje na ochranu životního prostředí vykazují rostoucí trend. 
Statistika a My 2012, č. 10, s. 32-33, 4 gr. 
Výdaje na ochranu životního prostředí patří mezi poměrně 
rozšířené a často používané ukazatele péče o životní pro-
středí. První data má ČSÚ z roku 1986. Během dalších let 
prošlo zjišťování mnoha změnami. Tu nejvýraznější přinesl 
rok 2002. 

22.  VÝPOČETNÍ TECHNIKA V ÚZEMNÍM 
PLÁNOVÁNÍ, INFORMAČNÍ SYSTÉMY

JUNGOVÁ, Ivana
Registr CRAB. Nemovitý majetek. 
Veř. správa 2012, č. 26, s. 10-11, 2 obr. 
Ke konci roku 2012 byl spuštěn Centrální registr administra-
tivních budov (CRAB), který by mohl sloužit mj. i pro opti-
malizaci při vládních a regionálních dislokačních přesunech. 

PACOLA, Erich – PALUCHOVÁ, Katarína
Informačný systém environmentálnych záťaží. 
Informační systém environmentálních zátěží. 
Enviromagazín 2012, č. 5, s. 16-17, obr., 3 fot. 
Seznámení s Informačním systémem environmentálních zá-
těží (IS EZ), který slouží jako ofi ciální údajová platforma in-
formující o ekologických zátěžích životního prostředí na Slo-
vensku. 

ŠMÍDOVÁ, Jana – ŠKAPEC, Ludvík – ZÁRYBNICKÝ, Jan
Digitální data ÚSES a informační systém ochrany přírody. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., s. 34, 2 mp. 
Stav správy dat o skladebných částech ÚSES v digitálním 
stavu, záměr vytvořit jednotnou popisnou a prostorovou da-
tabázi ÚSES jako nástroje podpory orgánů ochrany přírody 
a územního plánování. 

TÓBIK, Ján
Územné plánovanie potrebuje kvalitnú údajovú plat-
formu. 
Územní plánování potřebuje kvalitní údajovou platformu. 
Enviromagazín 2012, č. 5, s. 34, sch, pl. 
Připravovaná metodika digitálního zpracování územního 
plánu obce, zpřístupnění prostorových údajů pomocí zpro-
voznění národního geoportálu s kvalitní údajovou platfor-
mou, legislativní podpora. 

ZEMAN, Martin
Historické mapové diela na geoportal. sazp. sk. 
Historická mapová díla na geoportal. sazp. sk. 
Enviromagazín 2012, č. 5, s. 20-21, mp., pl. 
Informace o schválení Národní infrastruktury prostorových 
informací a zprovoznění geoportálu, prezentující defi nice, 
historii a digitální technologii všech dostupných státních ma-
pových děl na území Slovenska. 

23. RŮZNÉ

PEŠOUT, Pavel
Dvacet let obnoveného časopisu Ochrana přírody. 
Ochr. přír. 2012, č. 6, s. 22-24, 7 fot., lit. 
Článek k 20. výročí vydávání časopisu Ochrana přírody 
a krajiny, seznámení s tradicí, historií a s tvůrci časo-
pisu, vliv časopisu na generace pracovníků státní a dob-
rovolné ochrany přírody. 

PETŘÍČEK, Václav – PLESNÍK, Jan
Slovníček pojmů. 
Ochr. přír. 2012, zvl. č., příl. s. I-XIV, lit. 
Slovníček pojmů a odborných výrazů vyskytujících se v člán-
cích časopisu věnovaného ekologické síti v ČR, včetně se-
znamu zkratek a literatury přispívajících k přehlednosti 
a lepší orientaci. 
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SLUŽBY STUDIJNÍHO
A DOKUMENTAČNÍHO ODDĚLENÍ
ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito úko-
ly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně informace 
z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí knihovnické 
služby (výpůjčky z knihovních fondů, meziknihovní výpůjč-
ní služba, veřejně přístupná studovna) a informační služby. 

Jedním z výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční pří-
růstky nových dokumentačních záznamů v databázi knihovny. 
Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 v internetové 
podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy jsou zpracová-
vány všechny,  články z odebíraných českých a zahraničních 
periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících
tematických skupin: 
(každý záznam může být zařazen maximálně do dvou skupin)

 1.   Teorie a metodika územního plánování, urbanismu
a architektury

 2.   Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánování
 3.   Společenskovědní východiska územního plánování
 4.   Přírodovědní východiska územního plánování
 5.   Rozvoj osídlení a velkých územních celků
 6.   Územní plánování měst
 7.   Územní plánování částí měst
 8.   Venkovská sídla
 9.   Mezinárodní programy a spolupráce
10.   Vodní hospodářství
11.   Regionální politika a regionální rozvoj
12.   Kulturní hodnoty města
13.   Ekonomika územního plánování a urbanismu
14.   Bydlení
15.   Průmysl, výroba, sklady, brownfi elds
16.   Doprava
17.   Technická infrastruktura, energetika
18.   Občanské vybavení a služby
19.   Cestovní ruch, rekreace a volný čas
20.   Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21.   Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22.   Výpočetní technika v územním plánování, 

informační systémy
23.   Různé

PŘEHLED ODEBÍRANÝCH ČESKÝCH
I ZAHRANIČNÍCH PERIODIK V ROCE 2013

ČESKÁ PERIODIKA

Aktuality. Asociace pro urbanismus a územní plánování v ČR
Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Cenový věstník
Demografi e
Domov
Dopravní inženýrství
EIA – IPPC – SEA
Ekonom
ERA 21
Geografi e
Hospodářské noviny
Informace České geografi cké společnosti
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině)
National Geographic Česká republika
Obec a fi nance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika & My
Stavba
Stavební právo Bulletin
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

Architektúra & urbanizmus (Slovensko)
Deutsche Bauzeitschrift (SRN)
Enviromagazín (Slovensko)
Garten + Landschaft (SRN)
Geografi cký časopis (Slovensko)
Green Places (Velká Británie)
Housing, Theory and Society (Skandinávie)
Informationen zur Raumentwicklung (SRN)
Internationales Verkehrswesen (SRN)
Journal of the American Planning Association (USA)
Nachrichten ARL (SRN)
Perspektiven (Rakousko)
Projekt (Slovensko)
Raumforschung und Raumordnung (SRN)
Research News (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko)
Terra Spectra (Slovensko)
Town Planning Review (Velká Británie)
Urbani izziv (Slovinsko)
Urbanita (Slovensko)
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko)

Poskytování služeb knihovny
studijního a dokumentačního oddělení ÚÚR

● Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z knihovny vypůjčit 
také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

● Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy, zprávy, elek-
tronické zdroje) jsou vystaveny na této internetové adrese: 
www. uur. cz

Další informace Vám poskytne:
PhDr.  Lenka Ježková, tel. 542 423 125
nebo v knihovně pí Dosedlová, tel. 542 423 112 

Přílohu připravila:
PhDr.  Lenka Ježková
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